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چرا مشارکت میانسالان در بازار کار ایران، بیشتر از جوانان است؟

مخاطرات ساختاری 
بازار کار

فرصت امروز: به نظر می رســد چالش های ســاختاری بازار کار، مانع از مشارکت جوانان شده است. طبق آخرین 
آمارهای مرکز آمار، نرخ بیکاری جوانان ۲۰ تا ۲۴ ساله در پاییز امسال در حالی به ۲۱.۱ درصد رسیده که این رقم 
برای افراد مسن و با تجربه تر به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یافته است. این آمار نشان دهنده مشکلات ساختاری بازار 
کار ایران است که از یکسو با عرضه بالای نیروی کار تحصیلکرده و از سوی دیگر با کمبود فرصت های شغلی مناسب 
روبه رو است. در مقابل، نرخ بیکاری افراد ۳۰ تا ۳۴ ساله به ۹.۹ درصد کاهش یافته و در گروه های سنی بالاتر، این 
عدد به حداقل خود، یعنی ۱.۲ درصد رسیده است. این روند نشان می دهد که هرچه افراد از مرحله ابتدایی ورود به 

بازار کار عبور کنند و تجربه بیشتری بیاموزند، احتمال یافتن شغل و کاهش بیکاری آنها بیشتر خواهد شد.
در پاییز ۱۴۰۳، نرخ مشارکت اقتصادی به طور میانگین ۴۰ درصد برآورد شده است. نرخ مشارکت اقتصادی جوانان 
نیز ۱۰.۵ درصد اعلام شده است؛ در حالی که در گروه های سنی ۳۰ تا ۳۴ ساله و ۳۵ تا ۳۹ ساله، این رقم به ۵۶.۷ 
درصد می رســد. این اختلاف چشمگیر در نرخ مشارکت اقتصادی جوانان و میانسالان نشان می دهد که بسیاری از 
جوانان هنوز به  طور رسمی وارد بازار کار نشده اند و یا به دلیل ناامیدی از یافتن شغل، از جست وجوی کار منصرف 
شده اند. تحلیل هم زمان نرخ بیکاری و مشارکت اقتصادی نشان می دهد که در گروه های سنی جوان تر، نرخ مشارکت 
پایین و نرخ بیکاری بالاست. این امر نشان دهنده ورود دشوار جوانان به بازار کار و عدم تناسب فرصت های شغلی...

پیش بینی های متناقض درباره آینده بازار مسکن

قیمت ملک بالا می رود؟

۲

۲
اشتغال غیررسمی حدود 60 درصد از بازار اشتغال را تشکیل می دهد

حجم اقتصاد غیررسمی در ایران
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تــورم ســالانه اقلام غیرخوراکی و خدمات در یک دهه گذشــته افزایش چشــمگیری داشــته 
است. براســاس داده های رسمی، بیشــترین رشــد تورم مربوط به کالاها و خدمات متفرقه بوده؛ 

درحالی که حمل ونقل و بهداشــت نســبت به ســایر گروه ها افزایش کمتری داشته اند. به 
گــزارش »اکوایران«، بررسی داده های تــورمی مرکز آمار ایران در دی ماه ۱۴0۳ نشــان..

کدام بخش ها بیشترین افزایش قیمت را داشتند؟

خیز بلند تورم در 10 سال گذشته

سرمقاله

از تحریم تا تورم
ایمان ولی پور

پژوهشگر اجتماعی
به نظر می رسد تحریم به معضل 
سیاســت خارجی ایران بدل شده 
اســت، همچون تــورم که معضل 
عمده اقتصاد ایران است و به تعبیر 
است  پنهانی  مالیات  اقتصاددانان، 
که از مردم و اقشــار فقیر جامعه 
گرفته می شود. اگر تورم، کیفیت 
زندگی خانواده هــای ایرانی را در 
این سال ها شــدیدا پایین آورده، 
تحریم هم کیفیت سیاســت های 
اقتصــادی را نازل کــرده و مانع 
از دسترســی بــه منابــع مالی و 
فناوری های روز شده است. به نظر 
می رسد تحریم ها، به یکی از دلایل 
ناکارآمدی سیاست های اقتصادی 
دولت تبدیل شده اند. این واقعیت 
را می توان ایــن روزها در افزایش 
قیمت دلار تا مرز ۹۰ هزار تومان 
و شکســت سیاســت های ارزی 
دولت چهاردهم که از سوی وزارت 
اقتصــاد پیگیری می شــود، دید؛ 
پیشــتر  که  همتی«  »عبدالناصر 
از تک نرخــی کردن ارز و کاهش 
دخالت دولت در بازار ارز ســخن 
می گفــت، حالا ســکوت کرده و 
کمتر اظهارنظر می کند. تحریم ها، 
ایران  اقتصــاد  بر  زیانبــاری  آثار 
داشته اند و از طریق کاهش رشد 
اقتصادی، دشواری سرمایه گذاری 
خارجــی و افزایش تــورم، زمینه 
گســترش فقر را فراهم کرده اند؛ 
تا جایی که در یک دهه گذشــته، 
طبقه متوســط ایران هر ساله ۱۱ 
درصد کوچک تر شده است؛ یعنی 
اگر تحریم هــای بین المللی كه از 
سال ۲۰۱۲ میلادی توسط آمریكا 
و اتحادیــه اروپا بــر اقتصاد ایران 
تحمیل شــدند، وجود نداشــت، 
اندازه طبقه متوسط ایران هر ساله 

تقریبا ۱۱ درصد بیشتر می شد. 
ادامه در همین صفحه

فرصت امروز: فورچن )fortune( هر ســاله از شــرکت های برتر دنیا 
و روندهای عمده ســرمایه گذاری گزارش می دهد. این نشــریه در آغاز 
سال ۲۰۲۵، ایده هایی برای ســرمایه گذاری در بازار سهام ارائه کرده و 
از پنج ترند عمده ســرمایه گذاری، پرده برداشــته است. در این گزارش، 
شــرکت هایی انتخاب شــده اند که احتمال دارد در سال ۲۰۲۵ ارزش 
سهام شان بالا برود. به گفته فورچن، از آنجا که بازارها غیرقابل پیش بینی 
هستند، سهام های معرفی شــده را نه توصیه که مقدمه ای بدانید برای 
تحقیقات خودتان در مورد اینکه کدام شــرکت ها ممکن است در سال 

۲۰۲۵ در بازار سهام بدرخشند.
در گذشته، یک راه مطمئن برای ســرمایه گذاری در ترندهای کلان، 
چیزی نبود جز خرید سهامِ به اصطلاح چرخه ای، در مواقعی که اقتصاد 
در حال رشد اســت و خرید سهام تدافعی، در مواقعی که اوضاع اقتصاد 
خراب اســت. اما امروزه تحولات فنــاوری و ژئوپلیتیکی از اعتماد به این 
الگو کاسته اند. سهام چرخه ای به سهامی می گویند که قیمت آن تحت 
تأثیر اقتصاد کلان است. روند چرخشی قیمت سهام همانند چرخه های 
اقتصادی اســت و به ترتیب ثبات و رشد و رونق و افول شکل می گیرد. 
اکثر ســهم هایی که در طبقه بندی چرخه ای قــرار می گیرند، مربوط 
به شــرکت هایی است که کالاهایی را می فروشــند که درآمد و فروش 
آنها در ارتباط با قدرت خرید مشــتری اســت. ســهام تدافعی یا دفاعی 
)defensive stock( به ســهم هایی می گویند که در شرایط مختلف 
بازار از نظر سوددهی و سرمایه گذاری در وضعیت ثابتی قرار دارند. سهام 
تدافعی نســبت به نوسانات بورس، حالت ثابتی دارد و سود مستمری به 
سهامداران می دهد. این سهم ها معمولا تقاضای ثابتی دارند و البته هیچ 
ربطی به ســهام صنایع دفاعی ندارند. چشم انداز سرمایه گذاری ۲۰۲۵، 

مبهم به نظر می رسد؛ چراکه ترامپ به کاخ سفید بازگشته است.
بروز جنگ و نزاع و ژئوپلیتیک جهان

با شــروع جنگ غزه و اوکراین در ســال های اخیر، جهان خطرناک تر 
شــده است. طبق گزارش مؤسســه اقتصاد و صلح، ۵۶ درگیری نظامی 
هم اکنون در جهان در جریان اســت که بالاتریــن تعداد از زمان جنگ 
جهانی دوم به شــمار می رود. حملات سایبری نیز سال به سال افزایش 
یافته و هکرها به دنبال سرقت داده ها و خرابکاری هستند. درست است 
که این ترندها نگران کننده اند اما فرصتی هم در اختیار ســرمایه گذاران 
می گذارنــد. درگیری هــا در جهــان باعث کمبود تســلیحات، به ویژه 
موشک ها و ســامانه های دفاع موشکی شده و ارزش سهام شرکت هایی 
که تسلیحات نظامی ارتش ها را تأمین می کنند، در سال ۲۰۲۵ احتمالا 
افزایش یابد. اما آنهایی که در مورد سرمایه گذاری در صنایع نظامی تردید 
دارند، شاید ترجیح دهند پول خود را در بخش امنیت سایبری بگذارند. 

تعداد زیادی از شــرکت های سهامی عام وجود دارند که بر توانایی شان 
در محافظت از شبکه ها و خنثی کردن حملات سایبری، مانور می دهند. 
از جمله شــرکت های سایبری که سهام شان در حال رشد است، شرکت 
آمریکایی فورتی نت )FTNT( اســت که سالانه بیش از ۵ میلیارد دلار 
درآمد دارد. این شــرکت، نامی قابل اعتماد در صنعت ســایبری است و 
طیف گســترده ای از خدمات را در حوزه وســیعی از بخش های مالی و 

مراقبت های بهداشتی و آموزشی و اداری ارائه می دهد.
بازگشت به مخارج لوکس و تجملی

سال ۲۰۲۴، سالِ شرکت هایی نبود که کالاهای لوکس و تجملی تولید 
می کنند و قیمت سهام این شــرکت ها )مثل گروه بربری و کرینگ( تا 
به امروز کاهش یافته اســت. »یلنا سوکولووا«، تحلیلگر سهام در شرکت 
خدمات مالی »مورنینگ اســتار« می گوید: »معمولا این صنعت پس از 
این رکودها با قدرت به بازار برمی گردد.« به گفته »سوکولووا«، از جمله 
برندهایی که آماده بازگشــت به بازار کالاهای لوکس و تجملی هســتند 
 Miu( و برندِ میو میو )PRDSY( می توان به شــرکت ایتالیایی پرادا
Miu( اشــاره کرد. محبوبیت این برند در میان مصرف کنندگان جوان 
به صنعت مد ایتالیا کمک کرد تا در برابر رکود فروش کالاهای لوکس و 
تجملی مقاومت کند، زیرا میو میو نسبت به سال گذشته در خرده فروشی 
سه ماهه سوم، رشد چشمگیر ۱۰۵ درصدی را ثبت کرد. در همین حال، 
درآمد گروه بزرگ تر، شرکت مد »پرادا« در ۹ ماه گذشته به ۴.۱ میلیارد 
دلار رســید که جهشی ۱8 درصدی اســت. برند فوق لوکس »هرمس« 
نیز از دیگر برندهای برجسته در بازار کالاهای لوکس و تجملی است که 
مشتریان آن یک درصد از یک درصد جامعه را تشکیل می دهند و رشد 

فروش خوبی داشته است.
میل فراوان جهان به مصرف انرژی

جهان بیش از هر زمان دیگری انرژی مصرف می کند. به گفته آژانس 
بین المللی انرژی، یک جست وجوی ساده گوگل ۰.۳ وات در هر ساعت 
و یک جســت وجوی مشابه در اپُن ای آی حدود ۲.۹ وات در هر ساعت 
برق مصرف می کند. خودروهای برقی نیز در سال گذشته رکورد جهانی 
مصرف انرژی را شکستند، اما منابع تأمین انرژیِ همه این موارد، مجموعه 
متنوعی است که همگی در سال ۲۰۲۵، فرصت هایی برای سرمایه گذاران 
در بــازار ســهام خواهد بود. هوش مصنوعی آماده اســت تا »تری مایل 
آیلند« در پنســیلوانیا، محل  بدترین حادثه هســته ای در تاریخ آمریکا 
را احیــا کند. این حادثه اتمی )Three Mile Island(، بدترین حادثه 
اتمی آمریکا و نخستین فاجعه رآکتورهای هسته ای دنیا )پیش از حادثه 
چرنوبیل( اســت که در ۲8 مارس ۱۹۷۹ رخ داد. شرکت »کانستلیشن 
انرژی«، مالک نیروگاه طی چهار ســال آینــده ۱.۶ میلیارد دلار صرف 

راه اندازی مجــدد رآکتور خواهد کرد و وعده داده که به درآمدی عظیم 
خواهد رسید. این وعده امیدوارکننده به نظر می رسد؛ چراکه این شرکت 
پیشــتر قراردادی با شرکت مایکروســافت امضا کرده تا برق مراکز داده 
غول نرم افزار جهان را حداقل طی ۲۰ ســال آینده با انرژی هســته ای 
تأمین کند. ارزش سهام شرکت »کانستلیشن انرژی« بزرگ ترین مالک 
نیروگاه های هسته ای آمریکا در سال ۲۰۲۳ بیش از دو برابر شده و وال 
استریت پیش بینی می کند که این شرکت در سال ۲۰۲۴ نیز رشد ۳۰ 

درصدی را تجربه کند.
شرکت نفت و گاز »تکنیپ« نیز در حال ساخت شبکه پیچیده ای با 
هزینه بین ۲۵۰ تا ۵۰۰ میلیون دلار اســت تا به غول نفتی »بی پی« 
کمک کند روزانه 8۰ هزار بشکه نفت استخراج کند. فقط در سه ماهه 
گذشته، شرکت بی پی حدود ۲.۵ میلیارد دلار سفارش جدید دریافت 
و به ۱۴.۷ میلیارد دلار سفارشات معوقه قبلی اضافه کرد. سهامداران 
این شرکت فقط در ۹ ماه ابتدای ۲۰۲۴ حدود ۳۹۴ میلیون دلار سود 
سهام دریافت کردند. با این حال، اگر فقط نگاه تان به شرکت های داخل 
آمریکا نباشد، شاید زمان خوبی است که به شرکت برقِ »ایبردرولا«، 
غول انرژی اســپانیا هم توجه کنید. این شرکت از طریق شرکت برق 
»آوانگرید« شــرکت سهامی عامِ تابعه خود در آمریکا، سرمایه گذاری 
تجدیدپذیر خود را در آمریکا، به ویژه در توربین های بادی داخل آب 
که نزدیک ساحلند، دو برابر کرد. این شرکت در سال گذشته مجموعا 
۱۳.۲8 میلیارد دلار را به پروژه هایی در آمریکا و بریتانیا تزریق نمود 
که به افزایش ۵۰ درصدی درآمد خالص این شرکت در ۹ ماه ابتدای 

۲۰۲۴ کمک کرد.
جولان هوش مصنوعی و رقابت شرکت ها

از زمــان راه اندازی چت جی پی تی در نوامبر ۲۰۲۲ ، تقاضای بیش 
از حد برای هوش مصنوعی باعث رونق گســترده تر بازار ســهام شد. 
شــرکت های سهامی عام که مســتقیما به این حوزه مرتبط هستند، 
شاهد افزایش سرسام آور ارزش سهام خود بوده اند. با تمام این اوصاف، 
سرمایه گذاران بدبین ممکن است نگران باشند که این دوره شکوفایی 
به حباب رســیده باشــد، اما بســیاری از تحلیلگران می گویند سهام 
شــرکت های مرتبط با هوش مصنوعی هنوز جا بــرای فعالیت دارند. 
ابتدا از شــرکت های تک محصولی یا پیور پلِی )pure play( شروع 
 »CFRA Research« می کنیم. »آنجلو زینو« از شرکت تحقیقاتی
درباره شــرکت انویدیا، می گوید: بازارِ در دسترسِ انویدیا تازه در حال 
گسترش است. شــرکت پیور پلِی به شــرکتی می گویند که انحصارا 
بر یک محصول خاص متمرکز اســت تا بتواند ســهم زیادی از بازار به 
دســت آورد. فروش این شرکت در سه ماهه گذشــته به ۳۰ میلیارد 

دلار رســید که ۱۲۲ درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته و »زینو« 
پیش بینی می کند که این رقم طی دو سال آینده به ۵۰ میلیارد دلار 
برسد. طبق برآورد او، جریان نقدی آزاد سه ماهه این شرکت به زودی 
از همه شــرکت ها فراتر می رود، البته به جز اپــل. جریان نقدی آزاد 
)free cash flow( به جریان نقدی حاصل از عملیات بعد از کســر 
مالیات و بدون احتساب بدهی ها و هزینه های بهره شرکت می گویند. 
بنابراین جریان نقدی آزاد وجوه نقدی است که بعد از پوشش نیازهای 
ســرمایه گذاری و سرمایه در گردش و با فرض نبود بدهی در دسترس 
شرکت قرار می گیرد. »تد مورتونسون« از شرکت خدمات مالی »بایرد« 
می گوید: »فقط شــرکت های بزرگ بزرگ تر می شــوند. شرکت های 
انحصاری هم انحصارگراتر خواهند شــد.« در میــان غول های بزرگ 
فناوری، مایکروســافت از مشــتریان انویدیا همچنان پیشتاز است و 
»بلومبرگ اینتلیجنس« پیش بینی می کند سرمایه این شرکت امسال 

به ۵۳ میلیارد دلار برسد.
سلامتی، تندرستی و فعالیت خودمراقبتی

تعداد افرادی که در یک دهه گذشته به ورزش روی آورده اند، هر ساله 
بیشتر شده است. سه چهارم جمعیت آمریکا )۲۴۲ میلیون نفر( حداقل 
در یک فعالیت ورزشی در ســال ۲۰۲۳ شرکت کرده اند که ۲.۲ درصد 
نسبت به سال ۲۰۲۲ افزایش نشان می دهد. برای سرمایه گذارانی که به 
دنبال ســرمایه گذاری در این ترند هستند، بخش کالاهای ورزشی یک 
ســرمایه گذاری مطمئن است. به گفته »دیوید سوارتز« تحلیلگر شرکت 
خدمات مالی »مورنینگ اســتار«، نام هایی چون آدیداس و لولولمون و 
آنــدر آرمور و پومــا در این حوزه حضور دارند، اما یک شــرکت از همه 
شــرکت ها بالاتر است. »ســوارتز« به فورچن می گوید: »شرکت نایکی 
نسبت به هر شرکت دیگری، رابطه نزدیک تری با انواع رشته های ورزشی 
در سراســر جهان و آمریکا دارد.« ارزش سهام نایکی در نوامبر ۲۰۲۱ به 
بالاترین رقم در تاریخ، یعنی ۱۷۷.۵۱ دلار رســید اما قیمت ســهام این 
شــرکت از آن زمان تاکنون تقریبا ۵۰ درصد افت داشــته است. با این 
حال به اعتقاد »ســوارتز«، نایکی »از رشــد ورزش چه در آمریکا و چه 
در ســطح جهان ســود خواهد برد.« در کنار ترندِ ورزش اخیرا تمرکز بر 
فعالیت های خودمراقبتی هم افزایش یافته، مخصوصا در زمینه خطرات 
سلامتی زنان، از جمله تشــخیص سرطان پستان. از بازیگران پیشرو در 
این حوزه، شــرکت تجهیزات پزشــکی »هولوژیک« است که با حدود ۴ 
میلیارد دلار درآمد سالانه، فناوری ماموگرافی سه بعدی ارائه می دهد. به 
گفته »اندرو براکمن« تحلیلگر مرکز تحقیقاتی »ویلیام بلر«، 8۰ درصد از 
بازار تصویربرداری ماموگرافی آمریکا و ۳۰ درصد از بازار ماموگرافی جهان 

در دست شرکت »هولوژیک« است.

نشریه فورچن گزارش داد
5 ترند سرمایه گذاری ۲0۲5

بانک مرکزی و قواعد افشا و محرمانگی

اهمیت آژانس های بازاریابی در دنیای مدرن کسب وکار
آیا تا حالا از خدمات آژانس های بازاریابی اســتفاده کرده اید؟ خیلی از کارآفرینان خیال می کنند باید تک 
تک کارهای برندشان را تک و تنها انجام دهند. شاید در کسب و کارهای کوچک این استراتژی جواب دهد، اما 
در مقیاسی وسیع تر دیگر امکان تکیه بر چنین روش هایی وجود ندارد؛ چراکه دنیای بازاریابی آنقدر وسیع و 
رقابتی هست که گاهی اوقات نیاز به کمک بیرونی داشته باشیم. این درست همان زمانی است که آژانس های 
بازاریابی نقش فرشــته نجات را پیدا می کنند.  در دنیای امروز که رقابت کســب وکارها در سطح بالایی قرار 
گرفتــه، تبلیغات و بازاریابی بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا کرده اســت. بازاریابی دیگر فقط به معنای 
تبلیغ کردن و معرفی محصول نیست؛ بلکه به استراتژی های پیچیده و روش های هوشمندانه ای تبدیل شده 
است که باید به دقت برنامه ریزی و اجرا شوند. برای هر کسب وکاری که می خواهد در این بازار پرتلاطم دوام..
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نکته جالب اینکه ســرعت كوچك شدن طبقه متوســط با گذشت زمان، 
بیشتر شده است. طبق برآوردها، میزان كوچك تر شدن طبقه متوسط ایران 
در ســال ۲۰۱۹ به بیش از ۲۰ درصد رســید كه نشان می دهد تحریم های 
تحمیلی با گذشت زمان، روند کوچک تر شدن طبقه متوسط را تشدید كرده 
و افراد بیشتری را از طبقه متوسط به طبقه فقیر جامعه، سوق داده و همزمان 
مهاجرت طبقه متوسط رو به بالا را افزایش داده است. این تحریم ها از طریق 
کاهش درآمدهای نفتی، کاهش واردات و افزایش تورم، منجر به کاهش قدرت 
خرید و کاهش اندازه طبقه متوســط شــده اند. با ادامه این فشار اقتصادی و 
تداوم تورم ۷۰ درصدی، بیم آن می رود که ســرعت ریزش طبقه متوســط 
به طور مداوم بیشــتر شــده و تبعات اجتماعی بدی برای آینده جامعه ایران 

داشته باشد.
جامعه شناسان، طبقه متوســط را موتور محرکه جامعه می دانند؛ کسانی 
که براســاس ســرمایه انســانی و تخصص خود، کار و فعالیت می کنند و در 
ترویج نوآوری و آموزش، سهم بی بدیلی دارند؛ از کارآفرینان، معلمان و اساتید 
دانشــگاه گرفته تا کارمندان و افراد تحصیلکرده و به طور کلی، نیروهایی که 

در مباحث جامعه شناســی به آنها »یقه سفید« گفته می شود )نقطه مقابل 
»یقه آبی« که شــامل کار فیزیکی و کارگری می شــود( و در مسیر تحولات 
سیاســی و اجتماعی نقش آفرین هستند. با وجود آنکه از ابتدای دهه ۱۳۷۰ 
با پایان خرابی های جنگ و گســترش نظام آموزش عالی، طبقه متوسط در 
ایران، گسترش زیادی یافت و بیشترین درصد جمعیتی را به خود اختصاص 
داد، امــا از دهه ۱۳۹۰ با اعمال تحریم های شــدید، ریزش قابل توجهی در 
جمعیت طبقه متوسط رخ داد و طبق نتایج یک مطالعه، طبقه متوسط ایران 
هر ســاله ۱۱ درصد کوچک تر شد. در پژوهشی که »محمدرضا فرزانگان« و 
»نادر حبیبی« با عنوان »تاثیر تحریم های بین المللی بر اندازه طبقه متوسط 
ایران« انجام داده اند و از ســوی معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران 
ترجمه شده است، تاثیر مخرب تحریم ها بر اقتصاد ایران و مشخصا اندازه طبقه 
متوســط بررسی شده است. این دو پژوهشــگر در مطالعه خود، این پرسش 
را مطرح کرده اند كه اگر تحریم های خارجی وجود نداشــت، طبقه متوسط 
ایران چگونه و با چه سرعتی توسعه پیدا می كرد؟ »فرزانگان« و »حبیبی« از 
روش كنترل مصنوعی برای پاسخ به این سوال استفاده كرده و یك سناریوی 

فرضی ســاخته اند كه در آن تحریم وجود نداشته است. سپس این سناریو را 
با وضعیت تحریم مقایســه كرده اند و به این نتیجه رسیده اند که سالانه ۱۱ 
درصد از اندازه طبقه متوســط ایران تحت تاثیر تحریم ها، آب رفته اســت. از 
سوی دیگر، رشد اقتصادی و درآمد سرانه ایرانیان نیز تحت تاثیر قرار گرفته و 
فرصت های شغلی برای طبقه متوسط، كاهش زیادی داشته است؛ اتفاقی كه 
در نهایت موجب افزایش فقر و نابرابری اقتصادی در یک دهه اخیر شده است

گســترش طبقه متوسط، مترادف با توسعه اقتصادی و شکوفایی اجتماعی 
اســت. از نگاه اقتصاددانان و جامعه شناسان، حضور فعال طبقه متوسط برای 
ثبات و توسعه اقتصادی، امری لازم و ضروری است. اگر جامعه ای در فرآیند 
توسعه موفق باشد، جمعیت فقیر و كم درآمد آن به سرعت به طبقه متوسط 
منتقل می شــود و در نتیجه، نابرابری درآمدی در اقشار جامعه، كاهش پیدا 
می کند. ظهور و گســترش طبقه متوســط به توســعه پایدار و رشد نوآوری 
و تكنولــوژی هم کمک می کند و همبســتگی اجتماعــی را با فراهم كردن 
فرصت تحرك رو به بالا، تحکیم می بخشد. طبقه متوسط، مطالبه گر است و 
ارزش های دموكراتیك را تقویت می کند. با این حال، همانطور که مورد ایران 

نشــان می دهد، فشارهای اقتصادی و سیاسی، مثل  تحریم ها می توانند طبقه 
متوســط را تحت فشار قرار دهند و موجب کاهش اندازه و قدرت تاثیرگذاری 

آن شوند.
می گویند جامعه ایران به »تعطیلات در تاریخ« رفته است و یا در »تعطیلات 
تاریخی« به سر می برد. ایده »تعطیلات در تاریخ« از آن »داریوش شایگان« 
اســت. البته »شــایگان« این مفهوم را نه فقط برای ایــران، بلکه برای کل 
کشــورهای منطقه به کار برده و گفته اســت: »منطقه ما ســیصد چهارصد 
سال اســت که در تعطیلات تاریخی به سر می برد. امپراتوری عثمانی، نمونه 
خوبی است، چون با اینکه یک پایش در اروپا بود، نه متوجه رنسانس شد، نه 
عصر روشــنگری و نه انقلاب صنعتی. داستان ما این است. بنابراین من فکر 
می کنــم ما نیاز به یک خانه تکانی ذهنی داریم.« به نظر می رســد تحریم ها، 
یکی از مهمترین عواملی اســت که به ایــن ناآگاهی جمعی، دامن می زند و 
جلوی »خانه تکانی ذهنی« را می گیرد؛ کما اینکه انقلاب مشــروطه، نتیجه 
مواجهه ایران و اروپا و آشــنایی با مظاهر پیشــرفت غرب و وقوف به ضعف و 

عقب ماندگی کشورمان بود. باری، چراغ های رابطه تاریک است.
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فرصت امروز: به نظر می رســد چالش های ساختاری بازار کار، مانع از 
مشارکت جوانان شده است. طبق آخرین آمارهای مرکز آمار، نرخ بیکاری 
جوانان ۲۰ تا ۲۴ ساله در پاییز امسال در حالی به ۲۱.۱ درصد رسیده که 
این رقم برای افراد مسن و با تجربه تر به کمتر از ۱۰ درصد کاهش یافته 
است. این آمار نشان دهنده مشــکلات ساختاری بازار کار ایران است که 
از یکســو با عرضه بالای نیروی کار تحصیلکرده و از سوی دیگر با کمبود 
فرصت های شغلی مناسب روبه رو است. در مقابل، نرخ بیکاری افراد ۳۰ تا 
۳۴ ساله به ۹.۹ درصد کاهش یافته و در گروه های سنی بالاتر، این عدد 
به حداقل خود، یعنی ۱.۲ درصد رسیده است. این روند نشان می دهد که 
هرچه افراد از مرحله ابتدایی ورود به بازار کار عبور کنند و تجربه بیشتری 

بیاموزند، احتمال یافتن شغل و کاهش بیکاری آنها بیشتر خواهد شد.
در پاییز ۱۴۰۳، نرخ مشــارکت اقتصادی به طــور میانگین ۴۰ درصد 
برآورد شــده است. نرخ مشارکت اقتصادی جوانان نیز ۱۰.۵ درصد اعلام 
شــده اســت؛ در حالی که در گروه های ســنی ۳۰ تا ۳۴ ساله و ۳۵ تا 
۳۹ ســاله، این رقم به ۵۶.۷ درصد می رســد. این اختلاف چشمگیر در 
نرخ مشارکت اقتصادی جوانان و میانسالان نشان می دهد که بسیاری از 
جوانان هنوز به  طور رســمی وارد بازار کار نشده اند و یا به دلیل ناامیدی 
از یافتن شغل، از جست وجوی کار منصرف شده اند. تحلیل هم زمان نرخ 
بیکاری و مشارکت اقتصادی نشان می دهد که در گروه های سنی جوان تر، 
نرخ مشــارکت پایین و نرخ بیکاری بالاســت. این امر نشان دهنده ورود 
دشوار جوانان به بازار کار و عدم تناسب فرصت های شغلی با مهارت های 
آنهاســت. از سوی دیگر در سنین بالاتر، با افزایش تجربه و ثبات شغلی، 
هم نرخ مشــارکت اقتصادی بالاتر می رود و هم نرخ بیکاری کاهش پیدا 

می کند.
مشارکت میانسالان، بالاتر از جوانان

نرخ بیکاری، درصد افرادی را نشــان می دهد که در سن کار قرار دارند 
و در جســت وجوی شغل هســتند اما موفق به یافتن کار نشده اند. نرخ 
مشــارکت اقتصادی هم به درصد افرادی اشاره دارد که در سن کار قرار 
داشــته و به صورت فعال در بازار کار حضور دارند، چه شــاغل باشــند و 
چه در جســت وجوی کار. آخرین آمارهای کار و بیکاری در پاییز ۱۴۰۳ 
نشان می دهد که همچنان چالش های ساختاری بازار کار، به ویژه در مورد 
جوانان به قوت خود باقی است. در همین زمینه، بازوی کارشناسی مجلس 
به »مطالعه و بررسی عوامل مهم تأخیر در استقلال یافتگی جوانان؛ معضل 
بیکاری« پرداخته و از دلایل مشارکت پایین جوانان در بازار کار، گزارش 
داده اســت. طبق ارزیابی مرکز پژوهش ها، نرخ بیکاری جوانان ایرانی در 
مقایســه با دیگر کشورها بالاتر اســت که از دلایل این موضوع، ساختار 
نادرست نظام آموزشی کشور است. تعداد زیاد واحدهای درسی در دوره 
تحصیل، به ویژه در دوره کارشناســی، مانع از اشتغال همزمان جوانان و 
تاخیر در اســتقلال مالی آنها شده  اســت. لزوم ارائه مدرک دانشگاهی، 
به ویژه در اســتخدام های دولتی، از دیگر عوامل تاخیر در ورود جوانان به 
بازار کار است. معضل بیکاری جوانان، یکی از عوامل اصلی عدم دستیابی 
به درآمد پایدار اقتصادی به شــمار می رود. این مســئله نه تنها استقلال 
اقتصادی جوانان را به تاخیر انداخته، بلکه موجب کندی رشــد و توسعه 
همه         جانبه کشــور شده  اســت. داده های مرکز آمار در دهه ۱۳۹۰ نشان 
می دهد که نرخ بیکاری جوانان ایرانی از جوانان دیگر کشورها بالاتر است، 
به طوری که در ســال ۲۰۲۳، نرخ بیکاری جوانــان در ایران ۲۱.۲ درصد 

بوده  است.

براســاس یک برآورد، به ازای هر یک  درصد افزایش در نرخ بیکاری در 
طول یک سال، تولید اقتصادی حدود ۲ درصد کاهش پیدا می کند. نرخ 
بیکاری بالا بدان معناســت که فرد تمایل به اشــتغال دارد، اما به دلیل 
مشــکلات موجود در طرف عرضه و تقاضای نیروی کار و شرایط محیط 
کسب وکار، از این امر باز می ماند. آنطور که مرکز پژوهش ها گزارش داده، 
در سال ۱۴۰۰ حدود یک میلیون و ۶۷۰ هزار نفر از جوانان بیکار بوده اند 
که معادل ۷۰.۴ درصد از کل جمعیت بیکاران کشور می شود. در همین 
ســال بیش از ۵۱ درصد از جوانان بیکار، فارغ         التحصیل دانشگاه بوده اند و 
جالب آنکه این رقم در ســال ۱۳۹۱ حدود ۴۳.۱ درصد بوده است. این 
موضوع در سال های پیش از دهه ۱۳۹۰، نشان دهنده روند افزایشی سهم 

فارغ         التحصیلان آموزش عالی جوان و جویای کار است.
اشتغال؛ شرط اصلی تشکیل خانواده

یکی از دلایل مهم افزایش مداوم ســهم جوانان بیکار دانشــگاهی در 
طول ســال های گذشــته، عدم تطابق میان عرضه و تقاضای نیروی کار 
تحصیلکرده اســت. از اواســط دهه ۱۳8۰، دسترسی جوانان به آموزش 
عالی به طور قابل توجهی گســترش یافت و طبق آمارهای رسمی، از سال 
تحصیلی ۱۳8۳-۱۳8۴ تا ۱۳۹۱-۱۳۹۰، تعداد دانشــگاه         ها و موسسات 
آموزش عالی و پژوهشــی دولتی حدود ۱۴۰ درصد رشــد کرد. براساس 
گزارش مرکز پژوهش ها، جوانان ابتدا به دنبال یافتن شغل مناسب هستند 
و پس از آن نســبت به تشــکیل خانواده اقدام می کنند. به نظر می رسد 
اشــتغال به عنوان پیش         شرطی جدی برای تشکیل خانواده در نظر گرفته 
می شــود و معضل بیکاری، یکی از عواملی اســت که منجر به تاخیر در 
تشکیل خانواده می شود. این موضوع از سال ۱۳۹۷ به بعد )خروج آمریکا 
از برجام( پررنگ تر شده و یکی از علل آن، وجود تورم فزاینده در اقتصاد 
ایران است؛ چراکه تورم باعث ناپایداری شرایط اقتصادی افراد شده و مانع 
از توانایــی آنها برای برنامه         ریزی برای آینده می شــود. به همین دلیل، در 
چنین شــرایطی جوانان تصمیم می گیرند که ازدواج و تشکیل خانواده را 

به تاخیر بیندازند و حق هم دارند.
وجود شرایط تورمی و شوک های قیمتی، بازار کار را ناپایدار  کرده و این 
مســائل باعث بروز بیکاری غیرارادی گسترده  شده  است؛ تا جایی که این 
مسئله، راه اندازی کسب وکار را با دشواری         های زیادی همراه ساخته  است. 
طبق گزارش بانک جهانی، ایران در سهولت انجام کسب وکار در بین ۱۹۰ 
کشــور جهان، رتبه ۱۲۷ را به خود اختصاص داده  اســت. تورم فزاینده 
همچنین باعث کاهش جذابیت راه اندازی کســب وکار برای افراد جویای 
کار شده  است. براساس داده های مرکز آمار، جمعیت کارفرمایان در طول 
دهه ۱۳۹۰، تغییرات قابل توجهی نداشته و حتی تعداد آنها در پایان این 
دهه )نسبت به سال ۱۳۹۱( کاهش پیدا کرده  است. همچنین بررسی ها 
حاکی از آن اســت که جوانان با تاخیر به دنبال شــغل می روند. بررسی 
شــاخص بیکاری در طول دهه ۱۳۹۰ نشان می دهد که مواجهه جوانان 
با معضل بیکاری در اواســط دهه ســوم زندگی به اوج خود می رسد. این 
وضعیت حاکی از آن است که بخش قابل توجهی از جوانان در سنین ۲۳ 
تا ۲۷ ســالگی، تازه جست وجوی شغل را آغاز می کنند. با توجه به مدت 
زمان طولانی بیکاری جوانان در ایران، طبیعتا یافتن شغل و دستیابی به 
ثبات شغلی برای آنها با تاخیر همراه است، بنابراین جوانان تا سنین بالا از 
نظر درآمدی به خانواده وابسته می         مانند و استقلال مالی پیدا نمی کنند.

چرا نرخ بیکاری جوانان بالاست؟
بازار کار ایران از مشــکلات ســاختاری متعددی، از جمله گســترش 

مدرک گرایی و توجه به مدرک دانشــگاهی به جای مهارت شــغلی، رنج 
می برد. همانطور که گزارش مرکز پژوهش ها می گوید، یکی از دلایل مهم 
بیکاری بالا و تاخیر در پایداری شغلی جوانان، مورد  توجه قرار گرفتن ارائه 
مدرک دانشگاهی در استخدام به جای مهارت شغلی است. مشروط کردن 
اشــتغال به اخذ مدرک دانشگاهی باعث  شده تا جوانان با هدف دستیابی 
به شغل بادرآمد و جایگاه اجتماعی بالا به دنبال دریافت مدرک دانشگاهی 
بروند؛ درحالی که یافته         ها نشــان می دهد بخش قابل توجهی از جوانان بر 
این باورند که اگر فرصت اشتغال فراهم باشد، بسیاری از آنها به دانشگاه 
نمی روند؛ از همین رو، تقاضای بازار کار، به ویژه در بخش خصوصی، بیشتر 
بر مهارت های شغلی تمرکز دارد؛ موضوعی که نه تنها توسط خانواده و فرد 
بلکه توسط نظام آموزشــی نیز مورد توجه قرار نمی گیرد. نتیجه این امر، 
گســترش جمعیت جوانان دارای مدرک دانشگاهی فاقد مهارت است که 

قادر به ورود آسان به بازار کار نیستند.
از دیگر دلایل مهم بیکاری بالای جوانان، عدم توانایی دانشــجویان از 
انجام فعالیت های اقتصادی همزمان با تحصیل به ســبب ساختار کنونی 
نظام آموزش عالی اســت. بررسی ســاختار نظام آموزش عالی، از جمله 
تعداد واحدهای درسی مصوب برای رشته         های دانشگاهی  نشان می دهد؛ 
جوانان دانشــجو، به ویژه در دوره کارشناســی عمدتا به         طور تمام         وقت به 
تحصیلات دانشگاهی مشغول هستند و به همین دلیل  از نظر زمانی  برای 
آنها امکان پرداختن همزمان به موضوعات دیگری مانند اشــتغال وجود 
نــدارد. همچنین یکی دیگر از دلایل تاخیر در پایداری شــغلی جوانان، 
واگرایی میان سیاســت های ایجاد اشــتغال و ترجیحات شغلی جوانان 
است. بررســی ترجیحات و تمایلات شغلی جوانان در دهه ۱۳۹۰ نشان 
می دهد بیش از 8۶ درصد افراد، تمایل به شغل مزد و حقوق         بگیری دارند 
و این روند در طول ســال ها افزایش پیدا کرده  اســت؛ درحالی که بخش 
قابل توجهی از سیاست های اشتغال کشور به خوداشتغالی اختصاص دارد. 
این وضعیت منجر به عدم تعادل میان عرضه و تقاضای نیروی کار شــده 
 اســت. از یکسو، جوانان در نظام آموزشی، ویژگی         ها و توانمندی های لازم 
برای راه اندازی کسب وکار را نیاموخته         اند و از سوی دیگر، ناپایداری شغلی، 
دشــواری کسب وکار و بی         ثباتی اقتصادی، مزید بر علت شده تا راه اندازی 

کسب وکار برای جوانان، جذابیت کمتری داشته  باشد.
لزوم همزمانی اشتغال و تحصیلات دانشگاهی

به نظر می رســد بخشی از دلایل مهم بیکاری بالا و تاخیر در استقلال 
مالی و پایداری شــغلی جوانان، به مسائل اقتصاد کلان برمی گردد؛ آنچه 
در گزارش مرکز پژوهش ها، »عوامل غیر ارادی« نامیده شــده اســت. در 
طول سال های گذشته، تداوم تورم های بالا و بی         ثباتی قیمت ها باعث شده 
تا بازار کار کشــور، شرایط پیش بینی         ناپذیر و ناپایداری را تجربه کند. این 
وضعیــت منجر به تعطیلی برخی از واحدهای اقتصادی، تعدیل یا اخراج 
نیروی کار، ناتوانی کارفرمایان در پرداخت دستمزد کافی به نیروی کار و... 
شده و در نهایت باعث می شود تا جوانان علی رغم تمایل درونی خود، از 
کار بیکار شــوند. مرکز پژوهش ها به منظور امکان ایجاد همزمانی اشتغال 
و تحصیلات دانشــگاهی )به ویژه در مقطع کارشناســی( پیشنهاد داداه 
که وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، تعداد واحدهای درســی رشته های 
دانشگاهی را مورد بازنگری قرار دهد. همچنین سازوکاری برای بهره مندی 
حداکثری دانشــجویان از ظرفیت ترم تابستان ایجاد شود. مهارت افزایی 
شغلی دانش آموزان در قالب بر  گزاری دوره های مهارتی نیز باید مورد   توجه 

قرار گیرد.

چرا مشارکت میانسالان در بازار کار ایران، بیشتر از جوانان است؟

مخاطرات ساختاری بازار کار

با وجود جهش های پیوســته در بازارهای موازی مسکن همچون ارز و 
طلا، بازار مســکن تهران همچنان در رکود تورمی با شــیب ملایم به سر 
می برد؛ رکودی که مشخصا بر معاملات و خرید و فروش این بخش تأثیر 
گذاشته اســت. درحالی که بانک مرکزی، انتشــار گزارش تحولات بازار 
مســکن را متوقف کرده، این بازار به طور خزنده به حرکت خود به سمت 
افزایش قیمت ها ادامه می دهد. مشــاوران املاک معتقدند که علت اصلی 
این رکود، نبود مشتریان واقعی و عدم تقاضای جدی برای خرید مسکن 
اســت. به گفته مشــاوران املاک، در حال حاضر به خصوص در مناطق 
شــمالی تهران تقریبا هیچ خریداری برای واحدهای مسکونی بازار وجود 
نــدارد. حتی اگر قیمت ها کاهش پیدا کنــد، باز هم خریداران تمایلی به 
خرید ندارند. رکود بازار به حدی اســت کــه اکثر فایل های فروش بدون 

معامله باقی می مانند.
با وجود رکــود تورمی و ناتوانی متقاضیان در خرید مســکن به دلیل 
افزایش شدید قیمت ها، آگهی های فروش مسکن همچنان از قیمت های 
نجومی حکایت دارند. برای نمونه، یک واحد ۹۰ متری در منطقه شمال 
تهران که هشــت سال از ســاخت آن می گذرد، با قیمت ۱۲.۵ میلیارد 
تومان، یعنی هر مترمربع حدود ۱۳۹ میلیون تومان قیمت گذاری شــده 
اســت. این قیمت ها همچنان در حال افزایش اســت و در برخی مناطق 
تهران، قیمت هر متر مسکن به بیش از ۲۰۰ میلیون تومان رسیده است. 

در منطقه میرداماد نیز یک آپارتمان ۱۳8 متری نوساز )شامل آسانسور، 
پارکینگ و انباری( با قیمت ۲۴ میلیارد تومان )هر مترمربع ۱۷۴ میلیون 
تومان( به فروش گذاشــته شده است. همچنین در مناطق دیگر همچون 
نارمک و فاطمی، قیمت ها همچنان در حال نوسان است و از ۱۱ میلیارد 
تومان بــرای واحدهای کوچک تر تا ۲۶ میلیارد تومــان برای واحدهای 
بزرگ تر متغیر اســت. یک مشــاور املاک در جنوب تهران به »تسنیم« 
می گوید: »قیمت ها آنقدر بالا رفته که دیگر کسی توان خرید ندارد. حتی 
اگر یک واحد نوساز با قیمت بسیار بالا هم در بازار موجود باشد، خریدار 
واقعی در دســترس نیست. بیشــتر معاملات در بازار اجاره است و عملا 

فروش مسکن به یک معضل تبدیل شده است.«
با توجه به نبود تقاضای جدی و افزایش قیمت ها و همچنین نوســان 
شــدید بازار ارز و طلا، به نظر می رسد بازار مسکن در کوتاه مدت، تغییر 
قابل توجهی نخواهد داشــت. به گفته کارشناسان، تا زمانی که وضعیت 
اقتصادی کشور بهبود نیافته و قدرت خرید مردم افزایش نیابد، رکود این 
بازار ادامه خواهد داشــت. تنها راه حل خروج از این رکود، افزایش تولید 

مسکن و تامین مسکن برای اقشار کم درآمد است.
در این میان، برخی از فعالان بازار مسکن می گویند قیمت ها به زودی 
افزایش خواهند یافت؛ چراکه این بازار در حال حاضر در پایین ترین سطح 
خود قرار دارد و احتمال جهــش قیمت ها وجود دارد. گروهی از فعالان 

بازار مسکن هم بر این باورند که بازار مسکن طی دو سال گذشته با رکود 
روبه رو بوده و تا زمانی که سرمایه های موجود در بازارهای طلا و ارز وارد 
بازار مســکن نشود، وضعیت تغییر نخواهد کرد. در همین زمینه، »ایرج 
رهبر«، رئیس انجمن انبوه سازان استان تهران به »اکو ایران« گفت: »یک 
سال است که بازار مسکن در وضعیت رکود تورمی قرار دارد. من با اینکه 
گفته می شود مسکن در پایین ترین قیمت خود قرار دارد، موافق نیستم؛ 
چراکه متوســط قیمت مســکن در تهران به ۹۰ میلیون تومان به ازای 
هر متر مربع رسیده اســت. بنابراین تداوم رکود بازار مسکن، وابسته به 
وضعیت اقتصادی کشور است و با توجه به سهم ۳۰ درصدی مسکن در 
اقتصــاد، این بازار تأثیر زیادی بر دیگر بخش ها دارد.« به گفته »رهبر«، 
»قیمت زمین در برخی نقاط تهران از قیمت خانه بیشتر است، به طوری 
که در برخی مناطق، قیمت زمین به ۶۰۰ میلیون تومان به ازای هر متر 
مربع رسیده است. افزایش قیمت خانه صرفا به دلیل افزایش هزینه های 
ســاخت و زمین اســت و نه تنها رکود، بلکه قیمت های بالا تا زمانی که 
توان خرید مردم با قیمت ها هماهنگ نشــود، ادامــه خواهد یافت.« او 
همچنین به حبس ســرمایه در بازار طلا و ارز اشاره کرد و افزود: »مردم 
این روزها بیشتر به سمت این بازارها می روند تا ارزش پول خود را حفظ 
کنند و تنها عده کمی برای حفظ ارزش پول شان به خرید مسکن روی 

می آورند.«

پیش بینی های متناقض درباره آینده بازار مسکن

قیمت ملک بالا می رود؟

نگــــاه

»دارون عجم اوغلو« بررسی کرد
لحظه  اسپوتنیک هوش مصنوعی؟

در حالــی که صنعت هوش مصنوعی آمریکا به تغییر و تحول اساســی نیاز 
داشــت، خبر موفقیت یک استارت آپ چینی در شکســت دادن شرکت های 
بزرگ فناوری آمریکا، پرســش های دشواری را مطرح می کند. با این حال، اگر 
رهبران فناوری و سیاستگذاران آمریکا بتوانند از موفقیت دیپ سیک، درس های 
درستی بگیرند، در نهایت این تحول می تواند به نفع همه باشد. در همین زمینه، 
»دارون عجم اوغلو«، اقتصاددان برنده جایزه نوبل در یادداشــتی در »پراجکت 
سندیکیت« به »لحظه  اسپوتنیک هوش مصنوعی« اشاره کرده و نوشته است: 
»پس از انتشــار مدل DeepSeek-R1 در ۲۰ ژانویه، که منجر به سقوط 
شدید ارزش سهام انویدیا، سازنده تراشه های پردازشی و کاهش ارزش بسیاری 
دیگر از شــرکت های فناوری شد، برخی این رویداد را »لحظه اسپوتنیک« در 
رقابت چین و آمریکا برای برتری در هوش مصنوعی توصیف کردند. درحالی که 
صنعت هوش مصنوعی آمریکا، نیاز به تحولی جدی داشت، این اتفاق سؤالات 
مهمی را مطرح می کند: آیا دموکراســی آمریکا قادر به مهار چالش های جدید 
اســت؟ اروین چمرینســکی، نگران نبود نظارت مؤثر بر بدترین امیال دونالد 
ترامپ است. ســرمایه گذاری صنعت فناوری آمریکا در هوش مصنوعی بسیار 
گســترده بوده اســت. گلدمن ساکس تخمین می زند که شــرکت های بزرگ 
فناوری، مؤسســات و بخش خدمات در ســال های آینده حدود یک تریلیون 
دلار برای توســعه هوش مصنوعی هزینه خواهند کرد، اما برای مدتی طولانی، 
بســیاری از ناظران نسبت به مسیر سرمایه گذاری و توسعه هوش مصنوعی در 

آمریکا ابراز تردید کرده اند.
شرکت های پیشــرو فناوری، همگی اساســا از یک الگوی مشترک پیروی 
کرده انــد. اگرچه متا تا حــدی با مدل منبع باز خود مســیر متفاوتی را پیش 
گرفتــه، اما در مجموع، صنعت هوش مصنوعی آمریکا تمام تخم مرغ های خود 
را در یک سبد گذاشته است. بدون استثنا، شرکت های فناوری ایالات متحده، 
وسواس شدیدی نســبت به مقیاس دارند. آنها به قوانین »مقیاس پذیری« که 
هنوز به طور قطعی اثبات نشــده اند، تکیه کــرده و فرض می کنند که افزایش 
مــداوم داده ها و قدرت پردازش، کلید دســتیابی به قابلیت های پیشــرفته تر 
اســت. برخی حتــی ادعا می کنند که »مقیاس تنها چیزی اســت که اهمیت 
دارد.« پیــش از ۲۰ ژانویه، هیچ یک از شــرکت های آمریکایی جایگزینی برای 
مدل های بنیادی که براساس مجموعه های عظیم داده آموزش داده می شوند، 
در نظــر نمی گرفتند. تمرکز اصلــی آنها بر مدل های انتشــاری و چت بات ها 
برای انجام وظایف انســانی )یا شبه انسانی( بود، اما دیپ سیک با وجود پیروی 
کلی از همان مســیر، رویکرد متفاوتی اتخاذ کرده است. این شرکت بیشتر بر 
یادگیری تقویتی )Reinforcement Learning(، روش های ترکیب 
متخصصــان )Mixture-of-Experts(، مدل های کوچک تر و کارآمدتر 
 Refined Chain-of-Thought( و اســتدلال زنجیره ای پیشــرفته
Reasoning( متکی بوده است. این استراتژی به گفته منابع، موجب شده 

که دیپ سیک با هزینه ای بسیار کمتر، مدلی رقابتی تولید کند.
با اینکه همچنان اختلاف نظرهایی درباره میزان شــفافیت دیپ ســیک 
وجــود دارد، اما این اتفاق نشــان دهنده »تفکــر گروهی« در صنعت هوش 
مصنوعی آمریکا اســت. نادیده گرفتن روش های جایگزین، ارزان تر و شاید 
امیدوارکننده تر، همراه با تبلیغات گســترده، دقیقا همان چیزی اســت که 
سیمون جانسون و من در کتاب »قدرت و پیشرفت« پیش بینی کرده بودیم؛ 
کتابی که درســت پیش از آغاز عصر هوش مصنوعی مولد نوشــتیم. سؤال 
مهم این است که آیا صنعت هوش مصنوعی آمریکا، نقاط کور خطرناک تری 
دارد؟ به عنوان مثال، آیا شرکت های پیشرو آمریکایی، فرصتی را برای توسعه 
مدل های شــان در یک مسیر »حامی انســان« از دست داده اند؟ حدس من 
این اســت که پاسخ »بله« است، اما تنها زمان می تواند صحت این فرضیه را 
مشخص کند. سؤال دیگر این است که آیا چین در حال پشت سر گذاشتن 
آمریکا در این رقابت اســت؟ و اگر چنین باشــد، آیا این بدان معناست که 
ساختارهای اقتدارگرایانه و از بالا به پایین )مانند آنچه جیمز ای. رابینسون 
مطرح کرده( می توانند در زمینه نوآوری از سیستم های مشارکتی و از پایین 
به بالا، پیشی بگیرند؟ پاسخ به این سؤال می تواند آینده رقابت چین و آمریکا 

در حوزه هوش مصنوعی را تعیین کند.
آیا کنترل از بالا به پایین، نوآوری را محدود می کند؟ برداشت من این است 
که کنترل متمرکز، مانع نوآوری می شــود، همان طور که رابینسون و من در 
کتاب »چرا ملت ها شکست می خورند« استدلال کردیم. موفقیت دیپ سیک 
ظاهــرا این ادعا را به چالش می کشــد، اما این به هیــچ وجه اثبات قطعی 
این موضوع نیســت که نوآوری در چارچوب نهادهای اســتثماری، می تواند 
به همان اندازه قدرتمند یا پایدار باشــد که در نظام های مشارکتی و باز. در 
نهایت، دیپ ســیک بر پایه سال ها پیشرفت در ایالات متحده )و تا حدی در 
اروپا( بنا شده است. تمام روش های اساسی آن ابتدا در آمریکا توسعه یافتند. 
مدل هــای ترکیــب متخصصــان )Mixture-of-Experts( و یادگیری 
تقویتــی )Reinforcement Learning( دهه هــا پیش در مؤسســات 
تحقیقاتی دانشــگاهی آمریکا توســعه یافتند. شــرکت های بزرگ فناوری 
 Transformer( آمریکا بودند که برای نخستین بار مدل های ترانسفورمر
 ،)Chain-of-Thought Reasoning( استدلال زنجیره ای ،)Models
و روش استفاده مدل های کوچک تر از الگوهای یادگیری مدل های بزرگ تر 
)Distillation( را معرفی کردند. آنچه دیپ سیک انجام داده، یک موفقیت 
مهندسی است. ترکیب همین روش ها، اما به شکلی کارآمدتر از شرکت های 
آمریکایی. ســؤال کلیدی این است که آیا شــرکت های چینی و مؤسسات 
تحقیقاتی آنهــا می توانند گام بعدی را بردارنــد و تکنیک ها، محصولات و 
رویکردهای تحول آفرین خود را ایجاد کنند؟ علاوه بر این، دیپ سیک با اکثر 
شرکت های هوش مصنوعی چینی تفاوت دارد. بیشتر شرکت های چینی یا 
برای دولت کار می کنند یا از بودجه دولتی تأمین مالی می شوند. دیپ سیک 
از یک صندوق ســرمایه گذاری بودجه گرفته و ظاهرا بدون حمایت مستقیم 
دولتی فعالیت کرده است. اکنون که این شرکت در مرکز توجه قرار گرفته، 

آیا خلاقیت و پویایی خود را حفظ خواهد کرد؟
هرچه که اتفاق بیفتد، موفقیت یک شــرکت به تنهایی نمی تواند مدرکی 
قطعی باشد که چین می تواند جوامع بازتر را در زمینه نوآوری شکست دهد. 
سؤال دیگری که مطرح می شــود این است که آیا محدودیت های صادراتی 
و دیگــر اقدامات آمریکا برای مهار تحقیقات هوش مصنوعی چین بی نتیجه 
بوده اند؟ دیپ ســیک مدل های V3 و R1 خود را با اســتفاده از تراشه های 
قدیمی تر و کم توان تر آموزش داده اســت، اما برای پیشــرفت های بعدی و 
توسعه در مقیاس بزرگ، ممکن است همچنان به تراشه های پیشرفته تر نیاز 
داشــته باشد. با این وجود، روشن است که استراتژی آمریکا در زمینه هوش 
مصنوعی ناکارآمد و نادرست بوده است. چنین استراتژی ای تنها در صورتی 
منطقی اســت که فرض کنیم: جهان به ســمت »هوش مصنوعی عمومی« 
)AGI( حرکت می کند، مدل هایی که می توانند در تمامی وظایف شناختی، 
هم ســطح انسان عمل کنند. هر کشــوری که زودتر به AGI برسد، برتری 
ژئوپلیتیکی بزرگی به دســت خواهد آورد اما هیچ یک از این فرضیات لزوما 
قطعی نیستند. تکیه بر این باورها موجب شد که آمریکا فرصت همکاری های 
ســازنده با چین را در بســیاری از حوزه ها از دســت بدهد. به عنوان مثال، 
اگر یک کشــور مدلی تولید کند که بهره وری انســانی را افزایش دهد یا به 
تنظیــم بهینه انرژی کمک کنــد، چنین نوآوری ای می توانــد برای هر دو 
کشور مفید باشد، به ویژه اگر به طور گسترده مورد استفاده قرار گیرد. مانند 
همتایان آمریکایی خود، دیپ ســیک نیز آرزوی توسعه AGI را دارد. ایجاد 
مدلی که آموزش آن به طور قابل توجهی ارزان تر باشــد، می تواند معادلات را 
تغییر دهد. اما کاهش هزینه توســعه، به تنهایی ما را در چند سال آینده به 
AGI نخواهد رســاند. اینکه AGI در کوتاه مدت قابل دستیابی است یا نه، 
همچنان پرسشــی بی پاسخ است و اینکه آیا دستیابی به آن مطلوب است یا 
نه، بحثی پیچیده تر است. حتی اگر هنوز تمام جزییات نحوه توسعه مدل های 
دیپ سیک را ندانیم و ندانیم موفقیت ظاهری آن چه تأثیری بر آینده صنعت 
هوش مصنوعی خواهد داشت، یک چیز روشن است؛ یک استارت آپ چینی 
توانسته وسواس صنعت فناوری نسبت به مقیاس را به چالش بکشد و شاید 

آن را از اعتماد بیش از حد به خود بیرون آورده باشد.«
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فرصت امروز: اقتصاد غیررســمی، بخشــی بزرگ و پیچیده از اقتصاد 
جهان و ایران را تشــکیل می دهد که در کشورمان به دلایل مختلف از 
جمله تحریم ها، نرخ بالای بیکاری و دسترســی محدود به منابع مالی، 
رشد کرده و پیامدهای مهمی بر توسعه اقتصادی و اجتماعی دارد. از نقطه 
نظر مثبت در مورد ایران، تداوم و انعطاف پذیر بودن بخش غیررســمی 
اقتصاد شاید فعالیت های اقتصاد ملی را انعطاف پذیر کند. به عنوان مثال، 
اســتقلال مالی شبکه های اعتباری بازار از بانک های دولتی باعث ایجاد 
نوعی ثبات در زمان بحران های مالی پیش بینی نشده می شود. همچنین 
با توجه به اینکه شــبکه اعتباری بازار براســاس روابط انسانی و اعتماد 
نسبت به یکدیگر بنا شده، این شبکه باعث کاهش هزینه های اطلاعاتی 
و اجرایی می شــود. همچنین افرادی که قادر به یافتن شــغل در بخش 
رســمی اقتصاد نیســتند می توانند در بخش غیررسمی مشغول به کار 

شوند.
با این حال، اقتصاد غیررســمی، اثر منفی روی اقتصاد ایران دارد؛ زیرا 
ایــن نوع اقتصاد باعث هــدر رفتن منابع، رعایت نکــردن اولویت ها در 
سرمایه گذاری، تزریق شــوک منفی به پیشرفت اقتصادی و ایجاد مانع 
در راه برقراری نظارت شایسته می شود. با وجود مزایای کوتاه مدت این 
نوع اقتصاد، خصوصا برای کارگران و کارفرمایان، اقتصاد غیررســمی در 
بلندمدت می تواند به مشــکلات جدی در زمینه رشــد پایدار، نوسانات 
اقتصادی و نابرابری اجتماعی منجر شــود. اقتصاد غیررســمی در ایران 
نــه تنها پیامدهای اقتصادی و اجتماعی جدی دارد، بلکه تهدیدی برای 
توســعه پایدار و شفافیت اقتصادی است. با توجه به اثرات منفی اقتصاد 
غیررســمی بر توسعه کشور، حل این مســئله ضرورت داشته و نیازمند 
تعادل بین اعمال قوانین ســختگیرانه، تسهیل فرآیندهای رسمی سازی 
و تقویــت حمایت های اجتماعی اســت. با بهره گیــری از رویکردهای 
چندبعدی و ایجاد هماهنگی بین دولت، بخش خصوصی و جامعه مدنی، 

می توان زمینه رشد اقتصاد رسمی و توسعه پایدار را فراهم کرد.
اقتصاد غیررسمی؛ پیامدها و کارکردها

اقتصاد غیررســمی به فعالیت های اقتصادی گفته می شود که خارج از 
چارچوب قانونی و رسمی صورت می گیرند. این فعالیت ها در حساب های 
ملی ثبت نمی شــوند و معمولا شامل مشاغل بدون مجوز و فاقد پوشش 
بیمه و مالیات هستند. مشــاغل غیررسمی معمولا فاقد قرارداد رسمی، 
بیمه اجتماعی و حقوق بازنشستگی بوده و عموما در حوزه های خدمات، 
تولید و بازرگانی فعالیت می کنند. این مشــاغل )دست فروشان، مشاغل 
آزاد و فریلنسینگ و مشاغل مرتبط با کشاورزی و صنعت( به دلیل عدم 
ثبت قانونی، در آمار رسمی لحاظ نمی شوند. این بخش از اقتصاد، بخش 
قابل توجهی از فعالیت های اقتصادی را شامل می شود و از طریق رقابت 
ناعادلانه با مشاغل غیررســمی باعث کاهش کیفیت و پایداری مشاغل 
رسمی می شود، کاهش درآمدهای مالیاتی دولت و کاهش ارائه خدمات 
عمومی و بی نظمی و اختلال در بازار بر مشاغل رسمی نیز تاثیرات قابل 

توجهی دارد.
اندازه گیری اقتصاد غیررســمی دشوار اســت و اغلب از شواهد مربوط 
برای تخمین اندازه آن استفاده می شود. براساس داده های مجمع جهانی 
اقتصاد، بیش از نیمی از نیروی کار جهان در مشاغل غیررسمی مشغول به 
کار هستند. صندوق بین المللی پول نیز آماری ارائه داده که برمبنای آن 

حدود ۶۰ درصد از کارگران در مشاغل غیرقانونی مشغول به کار هستند. 
این آمار نشان می دهد که از هر پنج کسب وکار در دنیا تقریبا چهار کسب 
وکار به طور رسمی ثبت نشده اند. تحقیقات صندوق بین المللی پول نشان 
می دهد سهم اقتصاد غیررسمی از کل اقتصاد به طور متوسط، ۳۵ درصد 
از تولید ناخالص داخلی در کشورهای با درآمد پایین و متوسط، در مقابل 

۱۵ درصد در اقتصادهای پیشرفته را تشکیل می دهد.
براســاس گزارش معاونت بررســی های اقتصادی اتاق تهران، اقتصاد 
غیررسمی در ایران، پدیده ای قدیمی است، اما در سال های اخیر به دلیل 
مشکلات اقتصادی، بیکاری و تحریم ها، گسترش یافته است. اندازه گیری 
آن دشوار است و مراجع مختلف، آمار متفاوتی ارائه می دهند اما یکی از 
شاخص های نشانگر وضعیت اقتصاد غیررسمی، میزان اشتغال غیررسمی 
است. طبق گزارش بانک جهانی، اشــتغال غیررسمی حدود ۶۰ درصد 
از کل اشتغال در ایران را تشــکیل می دهد. براساس گزارش مرکز آمار 
ایران، اقتصاد غیررسمی در کشــورمان در بخش کشاورزی ۲۵ درصد، 
در بخش صنعت ۳8 درصد و در بخش خدمات ۳۷ درصد ســهم دارد. 
براساس برخی دیدگاه ها، تقویت اقتصاد غیررسمی را می توان در مواردی 
جایگزین برنامه های توســعه ای دانست. اتاق های بازرگانی هم در انتقال 
اقتصاد غیررسمی به اقتصاد رسمی و هم در توسعه این بخش می توانند 
نقش آفرین باشــند؛ هرچند با توجه به اثرات منفی اقتصاد غیررسمی بر 

فرآیند توسعه، کنترل آن ضروری است.
جغرافیای استانی اقتصاد غیررسمی

همانطور که گفته شــد طبق برآورد بانک جهانی، اشتغال غیررسمی 
حدود ۶۰ درصد از بازار اشــتغال ایران را تشــکیل می دهد حدود یک 
سوم از کارکنان غیررسمی در ایران برای بخش رسمی و کمی بیش از ۲ 
درصد در خانوارها کار می کنند. سهم اشتغال غیررسمی برای زنان )۶۳ 
درصد( و کمی بیشــتر از مردان )۵8 درصد( است، درحالی که میانگین 
اشــتغال غیررســمی در جهان در میان مردان )۶۳ درصد( در مقایسه 
با زنان )۵8.۱ درصد( بیشــتر اســت. تنها در کشورهای با درآمد پایین 
و متوســط، زنان بیشــتر در معرض اقتصاد غیررسمی هستند. در ایران 
بیــش از ۷۵ درصد از افرادی که در مناطق روســتایی کار می کنند در 
اقتصاد غیررسمی زندگی می کنند؛ درحالی که نیمی از اشتغال شهری 
غیررســمی است. اشتغال غیررسمی در مناطق روستایی جهان به دلیل 
سهم بالای بخش کشاورزی به عنوان منبع اصلی اشتغال غیررسمی، دو 

برابر بیشتر در مناطق شهری است. 
سطح اشتغال غیررسمی در بخش های مختلف اقتصاد و براساس سطح 
تحصیلات متفاوت است. همانند سایر کشورها، بخش کشاورزی بالاترین 
سطح اشتغال غیررسمی ایران را به خود اختصاص داده است )۷8 درصد( 
اما کمتر از میانگین جهانی )۹۳ درصد( است. اشتغال غیررسمی در ایران 
دو سوم اشتغال در بخش صنعت و نیمی از اشتغال در بخش خدمات را 
تشکیل می دهد. در سطح جهان حدود ۵۷.۲ درصد از کارگران صنعت 
و ۴۷.۲ درصد از کارکنان خدمات غیررســمی هستند. همچنین سطح 
تحصیلات افراد با غیررســمی بودن، همبســتگی بالایی دارد. براساس 
داده های بین المللی، افرادی که دارای مدرک دانشگاهی هستند کمتر به 
طور غیررسمی استخدام می شوند. در ایران، سهم اشتغال غیررسمی در 
بین افراد بدون تحصیل 8۴.۲ درصد، برای آموزش ابتدایی ۷۶.۳ درصد، 

برای آموزش متوســطه ۷۰.۱ درصد و بــرای تحصیلات تکمیلی ۳۲.۷ 
درصد اســت. میانگین جهانی این اعداد بــه ترتیب ۹۳.8 درصد، 8۴.۶ 
درصد، ۵۱.۷ درصد و ۲۳.8 اســت که نشان می دهد سطح غیررسمی 
افراد تحصیلکرده ایرانی بالاتر از همتایان بین المللی خود است؛ درحالی 
که اشــتغال غیررســمی افراد بدون تحصیلات کمتر از میانگین جهانی 

است.
سطح غیررســمی اشتغال نیز در سراســر ایران به طور قابل توجهی 
متفاوت اســت. دامنه نسبت اشتغال رســمی از ۳8 درصد )سمنان( تا 
بالای ۷۰ درصد )کهگیلویه و بویراحمد، اردبیل و همدان( متغیر اســت. 
نسبت اشتغال رسمی در میان اســتان های نزدیک به مرز بیشتر است 
و اســتان هایی که نرخ فقر بیشــتری دارند، سهم بیشــتری از اشتغال 

غیررسمی دارند )مانند سیستان و بلوچستان و کهگیلویه و بویراحمد(.
تاثیر اقتصاد غیررسمی بر مشاغل رسمی

بخش غیررسمی، منبع مهمی از معیشت و شغل برای اکثریت قریب 
به اتفاق مردم در کشورهای در حال توسعه است. با این حال، این نگرانی 
وجود دارد که بخش غیررسمی ممکن است ایجاد شغل در بخش رسمی 
را تضعیف کند. شرکت های غیررسمی می توانند با شرکت های رسمی 
رقابتی اغلب ناعادلانه داشته باشند تا مجبور نباشند از مقررات پرهزینه 
پیروی کنند و مالیات بپردازند. این مزیت ناعادلانه، رقابت شــرکت های 
رسمی را با شرکت های غیررسمی دشوار می کند که به معنای از دست 
دادن قابل توجه مشاغل بخش رسمی است. مرکز پژوهش های مجلس در 
گزارشی درباره تاثیر اقتصاد غیررسمی بر توسعه، با اشاره به دیدگاه های 
برخی اقتصاددانان همانند هرناندو دســوتو در کتاب های »راه دیگر« و 
»راز ســرمایه« عنوان کرده است: برخی دیدگاه ها بنگاه های غیررسمی 
را به عنوان گنجینه دســت نخورده ای از انرژی کارآفرینی می بینند که 
به ســویله مقررات دولتی عقب نگه داشته شده اند. در این دیدگاه، آزاد 
کردن این انرژی با کاهش مقررات ورود یا بهبود حقوق مالکیت، رشــد 
و توســعه اقتصادی را تحریک می کند اما می توان نگاه بدبینانه تری نیز 
به مســئله داشت؛ زیرا برخی اقتصاددانان بر مزایایی تاکید می کنند که 
بنگاه ها و کارگران غیررســمی با فــرار مالیاتی و رعایت نکردن مقررات 
بهره مند می شــوند. در مجموع، به نظر می رســد اقتصاد غیررســمی، 
اثرات منفی روی اقتصاد ایران دارد؛ زیرا این نوع اقتصاد باعث هدررفتن 
منابع، رعایت نکردن اولویت ها در سرمایه گذاری، تزریق شوک منفی به 
پیشرفت اقتصادی و ایجاد مانع در راه برقراری نظارت شایسته می شود. 
بــا وجود مزایای کوتاه مدت این نوع اقتصــاد، خصوصا برای کارگران و 
کارفرمایان، اقتصاد غیررسمی در بلندمدت می تواند به مشکلات جدی 
در زمینه رشد پایدار، نوسانات اقتصادی و نابرابری اجتماعی منجر شود. 
اقتصاد غیررسمی در ایران نه تنها پیامدهای اقتصادی و اجتماعی جدی 
دارد، بلکه تهدیدی برای توســعه پایدار و شــفافیت اقتصادی محسوب 
می شود. با توجه به اثرات منفی اقتصاد غیررسمی بر توسعه کشور، حل 
این مسئله ضرورت داشته و نیازمند تعادل بین اعمال قوانین سختگیرانه، 
تسهیل فرآیندهای رسمی سازی و تقویت حمایت های اجتماعی است. با 
بهره گیری از رویکردهای چندبعدی و ایجاد هماهنگی بین دولت، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی، می توان زمینه رشــد اقتصاد رسمی و توسعه 

پایدار را فراهم کرد.

اشتغال غیررسمی حدود 60 درصد از بازار اشتغال را تشکیل می دهد

حجم اقتصاد غیررسمی در ایران

پس از یک روز تعطیلــی، دومین روز معاملاتی هفته جاری در بورس 
تهران درحالی به پایان رسید که کلیه شاخص های بازار سرخ رنگ بودند: 
شاخص کل منفی ۱.۳۲ و شــاخص هم وزن منفی ۱.۴۷ درصد کاهش 
ارتفاع دادند و حدود ۲۴۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام، حق 
تقدم و صندوق های ســهامی خارج شد. درحالی که قیمت دلار در بازار 
آزاد از کانــال ۹۰ هزار تومانی عبور کرد و طلا هم در بازارهای جهانی در 
محدوده ۲۹۰۰ دلاری قرار داشت، بازار سهام در آغاز معاملات سه شنبه 
با افت شدید شاخص های اصلی و فرعی خود مواجه شد. رنج منفی دلار 
در معــاملات این روز و عقب نشــینی آن به کانال 8۰ هــزار تومانی در 
معاملات صبح سه شــنبه، در کنار افزایش نااطمینانی های سیاسی باعث 
شد تا بازار درحالی که در ۳۰ دقیقه ابتدایی با افزایش تقاضا و سبزپوشی 
شــاخص ها شــروع به کار کرده بود، در ادامه فشار فروش در بازار شدت 
بگیرد و شــاخص کل در نهایت با افت ۱.۳۲ درصــدی مجددا کانال ۲ 
میلیــون و 8۰۰ هزار واحدی را از دســت بدهد و کار خود را در ســطح 
۲ میلیــون و ۷8۴ هــزار و ۳۵۰ واحدی خاتمه دهد. شــاخص هم وزن 
که نشــانگر تغییرات نمادهای مختلف به طور برابر است هم افتی ۱.۴۷ 
درصدی را به ثبت رســاند و به پله نهم کانال 8۵۰ هزار واحدی ســقوط 
کرد. شاخص فرابورس هم همانند دو شاخص دیگر روندی منفی داشت 
اما شدت افت این شاخص کمتر از یک درصد و معادل ۰.۷۴ درصد بود. 
در روزی کــه همه گروه های صنعــت بازدهی هم وزن منفی را به ثبت 
رساندند، ارزش معاملات خرد دوباره کمتر از ۱۰ هزار میلیارد تومان بود 
و ۲۳۹۱ میلیارد تومان پول حقیقی هم از بازار خارج شــد که از ۲۳ دی 
امســال بی سابقه بوده است. در دو روز معاملاتی این هفته حدود ۳۶۰۰ 
میلیارد تومان پول از معاملات خرد خارج شده که در صورت خروج پول 
ســنگین در بازار چهارشــنبه می تواند رکورد هفتگی جدیدی را به ثبت 

برساند. در جریان معاملات بازار سهام، گروه محصولات شیمیایی مجددا 
در صدر ارزش معاملات روزانه قرار گرفت و بعد از آن گروه فلزات اساسی 
و بانک ها با اختلاف زیاد در رتبه های بعدی قرار گرفتند. همچنین حدود 
۴۷۵ میلیارد تومان پول از گروه بانکی خارج شد که بیشترین خروج پول 

در میان صنایع مختلف بود.
»نوید فرهادی«، کارشــناس بازار ســرمایه در مورد دلیل سرخپوشی 
بازار به نااطمینانی سیاســی به عنوان بلای جان بورس، اشــاره کرد و به 
»اکوایــران« گفت: »به واقع جهت گیری مقامــات ایرانی و اظهارات تلخ 
آمریکایی هــا حول محور مذاکرات عاملی برای رشــد لحظه ای نرخ ارز و 
توأما با آن افزایش ریسک های سیاسی و به طبع آن ایجاد نگرانی هایی را 
در میان فعالان بازار ســرمایه شده است.« او سپس به اثرگذاری دلار در 
بازار اشــاره کرد و ادامــه داد: »از دیرباز تا کنون، دلار یکی از درایور های 
اصلــی بازار به شــمار می آید و با فروکش کردن ریســک های موجود از 
سر بازار ســرمایه، خود می تواند محرک اصلی بازار باشد. گرچه در برهه 
فعلی موضوعات دیگری چون پرَش نرخ بهره بدون ریسک تا سطوح ۳۴ 
درصدی، فاصله مجدد دلار بازار آزاد و نرخ نیمایی یا در ســطح کلان تر 
سیاست های اقتصادی دولت و البته ترس رکود و کاهش نرخ کامودیتی ها 
در بازار های جهانی موجب شــده تا ســرمایه گذاران فعلا در طرف تقاضا 
برای سهام نایستند. البته این موضوعات چیز های جدید نیست و فعالان 
این بازار مدت هاست که با چنین مشکلاتی دست و پنجه گرم می کنند.«
این کارشــناس بازار ســرمایه، اصلی ترین چالش و مشــکل بازار این 
روز های ما را عدم پیش بینی پذیری و دخالت دولتمردان در اقتصاد و بازار 
و البته عدم رشد متوازن زیرساخت ها و ابزار های معاملاتی جدید دانست 
و گفت: »به عقیده ما با ایجاد ابزارهای جدید و عمق بخشیدن به ابزارهای 
فعلــی موجود چون قراردادهای اختیار معامله و آتی توأم با شــفافیت و 

پیش بینی پذیری اقتصاد، تنها چیزی است فعالان این بازار می خواهند تا 
بتوانند متناسب با هر تغییری موقعیت متناسب را اتخاذ کنند. نگاهی به 
تراز منفی )خروج پول از( صندوق های درآمد ثابت و حباب صندوق های 
مبتنی بر طلا نشان دهنده حرکت پول  به سمت طلا ست. البته باید توجه 
داشت که رشد نرخ جهانی طلا تحت تاثیر بی نظمی جدید جهانی، تمام 
مردم دنیا را به سمت ســرمایه گذاری در دارایی های مطمئنی چون طلا 

سوق داده است.«
همچنیــن »بهناز اکبرپور«، دیگر کارشــناس بازار ســرمایه در مورد 
معاملات روز سه شنبه، گفت: »در این روز نرخ ارز توافقی ۶۷ هزار و ۲۵۱ 
تومان قیمت خورد. ۱۰۰ میلیون تن ســنگ  آهــن برای تأمین خوراک 
دو شــرکت بزرگ معدنی چادرملو و ســنگ آهن چغارت در استان یزد 
شناسایی شــد. دبیر انجمن صنعت پتروشیمی با اعلام مهمترین چالش 
صنعت از کاهش روزانه ۱۴ میلیــون دلاری صادرات این حوزه به دلیل 
ناتــرازی انرژی  خبر داد. طبق اعلامیــه جدید فرابورس، ۴۰ همت اوراق 
مرابحه دولتی از ۲۴ بهمن ســال جاری در بازار ســرمایه منتشر خواهد 
گردید. وزیــر نفت طی مصاحبه ای گفت که به صفر رســاندن صادرات 
نفت ایران آرزویی اســت که هرگز به آن دست نخواهند یافت. مسئولیت 
ساماندهی فروش آنلاین مصنوعات طلا و... برای ۵۰ روز آینده به وزارت 

صنعت واگذار شد.«
به گفته »اکبرپور«، »در ادامه بازار پیش بینی می شــود که با توجه به 
هیجانات نرخ ارز طی روزهای گذشــته و افزایش چشــمگیر نرخ طلای 
جهانی و نزدیک شــدن به مرز ۳۰۰۰ دلار بــه ازای هر اونس، همچنان 
سرمایه گذاران تصمیم به خروج نقدینگی از سهم و صندوق درآمد ثابت 
داشته باشند تا بتوانند صندوق های طلا خریداری نمایند و لذا پیش بینی 

می  شود که بازار همچنان با منفی به کار خود ادامه دهد.«

خروج پول از بازار سرمایه ادامه دارد

ریسک سیاسی، بلای جان بورس

اخبــــــار

چند درصد از معاملات بورسی آنلاین است؟
سهم 66 درصدی معاملات برخط در دی ماه

در دی ماه امســال، معاملات برخط با ۶۶.۷ درصد بیشترین سهم 
را از معاملات بازار ســرمایه به خود اختصاص داده است. طبق اعلام 
سازمان بورس، معاملات بر خط در دی ماه امسال، ۶۶.۷ درصد بوده 
و معاملات غیر برخط هم ۳۳.۳ درصد بوده است. این در حالی است 
کــه معاملات برخط در آذرماه ۶8.۶ درصد و غیر برخط ۳۱.۴ درصد 
بوده اســت. همچنین مجموع معاملات برخط و غیر برخط از ۳۴8 
میلیارد ســهم در دی ماه پارســال به ۷۹8 میلیارد سهم در دی ماه 
امســال افزایش یافته است. افزون بر این، روند معاملات برخط و غیر 
برخط نشــان می دهد که در این بازه زمانی معاملات برخط نیز رشد 
داشــته است؛ به طوری که این معاملات از ۲۳۴ میلیارد سهم در دی 
ماه پارســال به ۵۳۳ میلیارد ســهم در دی ماه امسال رسیده است. 
معاملات غیر برخط نیز همین روند را داشــته و در این بازه زمانی از 

۱۲۴ میلیارد سهم به ۲۶۶ میلیارد سهم افزایش داشته است.

گواهی سکه مرکزی به زودی منتشر می شود
پیش فروش یک میلیون سکه از هفته آینده

بانک مرکزی از آغاز پیش فروش یک میلیون سکه بهار آزادی از هفته 
آینده خبر داد و اعلام کرد در راســتای اطمینان بخشــی به جامعه در 
جهت مدیریت نوســانات در بــازار طلا، از هفته آینده پیش فروش یک 
میلیون قطعه سکه طلای بهار آزادی در تمام قطعات آغاز می شود. بانک 
مرکزی قرار اســت در این طرح قطعات ربع،  نیم و تمام سکه بهارآزادی 
را به متقاضیان عرضه کند و قطعات مزبور نیز در تاریخ های سررسید به 
صورت فیزیکی تحویل متقاضیان می شود. »شیوه نامه پیش فروش یک 
میلیون قطعه سکه بهار آزادی« متعاقبا منتشر خواهد شد. بانک مرکزی 
همچنین در ادامه تمهیدات خود در راســتای مدیریت بازار طلا و طبق 
جزء ســوم بند ب ماده )۴( قانون بانک مرکزی و همچنین ایجاد امکان 
مدیریت ریســک و اطمینان بخشی در جامعه، طرح انتشار گواهی سکه 
مرکزی را به زودی در دســتور کار قرار می دهد. در این طرح دارندگان 
گواهی سکه امکان فروش گواهی خود را در هر زمان تا تاریخ سررسید 
خواهند داشت. شرکت در پیش فروش سکه از روز یکشنبه )۲8 بهمن( 
تا شنبه )۳۰ بهمن( از طریق مرکز مبادله طلا و ارز است و هر کد ملی 
۱8 سال به بالا می تواند برای خرید سه قطعه ربع سکه یا دو قطعه نیم 
یا یک قطعه تمام ســکه طلای بهــار آزادی ثبت نام کند. بانک مرکزی 
قرار اســت در این طرح قطعات ربع،  نیم و تمام ســکه بهارآزادی را به 
متقاضیــان عرضه کند و قطعات مزبور نیز در تاریخ های سررســید به 
صورت فیزیکی تحویل متقاضیان می شــود. در این پیش فروش هر کد 
ملی ۱8 سال به بالا می تواند برای خرید سه قطعه ربع سکه یا دو قطعه 
نیم یا یک قطعه تمام سکه طلای بهار آزادی ثبت نام کند. قطعات مزبور 
نیز در تاریخ های سررسید به صورت فیزیکی تحویل متقاضیان می شود. 
همچنین محل ثبت نام و واریز وجه در ســامانه حراج سکه مرکز مبادله 

ارز و طلا به آدرس Market.ice.ir اعلام شده است.

مهلت 50 روزه به وزارت صمت برای تعیین 
تکلیف پلتفرم های آنلاین طلا

هیأت مقررات زدایی و بهبود محیط کسب و کار به وزارت صمت برای 
تعیین تکلیف پلتفرم های مبادله طلای خام و آب شــده ۵۰ روز مهلت 
تعیین کرد. وزیر اقتصاد ضمن ابلاغ مصوبات هشتاد و پنجمین نشست 
هیــأت مقررات زدایی و بهبود محیط کســب و کار از وزارت صنعت و 
معدن خواست ظرف ۵۰ روز پلتفرم های معاملات آنلاین طلا را تعیین 
تکلیف کند. طبق این ابلاغیه که به امضای »عبدالناصر همتی« رسیده 
اســت، وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف شده با رعایت تشریفات 
قانونی و اخذ نظرات تمامی بازیگران و ذی نفعان این حوزه، ظرف مدت 
۵۰ روز دستورالعمل صدور مجوز ســامانه معاملات آنلاین طلای آب 
شــده و مصنوعات طلا و جواهر« را تدویــن و برای تصویب در هیأت 
مقررات زدایی و بهبود محیط کســب و کار به دبیرخانه هیأت ارسال 
کند. در مصوبه هشتاد و پنجمین نشست هیأت مقررات زدایی و بهبود 
محیط کسب و کار تاکید شده تا زمان بارگذاری پیوست مربوط مجوز 

جدید از درگاه ملی مجوزها صادر نمی شود.

فرار مالیاتی 6 میلیارد تومانی در یک 
طلافروشی

رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور 
مالیاتی کشــور از شناســایی فرار مالیاتی یک طلافروشی در استان 
قزویــن خبر داد و گفت در مجموع مبلــغ ۶۰ میلیارد ریال مالیات 
متمــم و جرائم در منابع مالیاتی عملکرد و ارزش افزوده ســال های 
۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ از مودی طلافروشی مطالبه شده و در مرحله وصول 
می باشد. به گزارش »ایسنا«، »شاهین مستوفی« درخصوص مصادیق 
فرار مالیاتی در اداره کل امور مالیاتی اســتان قزوین گفت: در اجرای 
بازرســی دوره ای از اصناف و مشاغل یکی از شهرهای استان قزوین، 
یک دســتگاه پذیرنده بانکی )POS( متصل بــه پرونده مالیاتی با 
فعالیت کشــاورزی که دارای تراکنشــی بیش از ۶۰۰ میلیارد ریال 
طی ســال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳ بوده است از محل فعالیت یک مغازه 
طلافروشــی در این شهر کشف شــد. او درخصوص میزان مالیات و 
جرایم متعلقه این طلافروشی افزود: تاکنون و براساس رسیدگی های 
انجام شــده، مبلغ ۶۰ میلیارد ریــال مالیات متمم و جرائم در منابع 
مالیاتی عملکرد و ارزش افزوده ســال های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ از مودی 
طلافروشــی مطالبه و در مرحله وصول است. همچنین اقدامات لازم 
در راســتای وصول مالیات متعلقه با رعایت موازین قانونی، از طریق 

اداره کل امور مالیاتی استان قزوین در حال انجام و پیگیری است.

نوسان پادشاه رمزارزها در مرز ۱۰۰ هزار دلار
بیت کوین صعودی شد

بیت کوین پس از ثبت افت شــدید از روز گذشته که احساسات ریسک 
به دلیل تعرفه های تجاری جدید آمریکا آسیب دید و احتیاط معامله گران 
در آســتانه انتشار داده های تورم، روند صعودی یافت. بیت کوین در هفته 
گذشــته، تقریبا بیش از ۴ درصد از ارزش خود را دست داد، زیرا تشدید 
تنش هــای تجاری میان ایــالات  متحده و چین، وحشــت ایجاد کرد و 
ســرمایه گذاران را از دارایی هایی مانند ارزهای دیجیتال دور نگه داشت. 
قیمت بیت کوین در روز دوشــنبه، ۱.۲۴ درصد صعود کرد و با عرضه ۱۹ 
میلیون و 8۲۲ هزار و ۶8۱ بیت کوین در گردش، ارزش بازار بیت کوین در 
حال حاضر، به ۱.۹۵ تریلیون دلار رســید. بیت کوین در حال حاضر رتبه 
اول را در ارزش بازار دارد. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در 
حال حاضر، ۳.۲۴ تریلیون دلار برآورد می شود که این رقم نسبت به روز 
قبل، ۲.۲۱ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر، ۶۰.۱۴ درصد کل بازار 
ارزهای دیجیتال، در اختیار بیت کوین است که ۰.۵۹ درصد کاهش روزانه 
نشــان می دهد. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ســاعت گذشته، 
۹۷.۷۹ میلیارد دلار اســت که ۴.۲8 درصد کاهش داشــته است. ارزش 
حجم کل در امور مالی غیرمتمرکــز، در حال حاضر، ۷.۵۲ میلیارد دلار 
اســت که ۷.۶۹ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده 
و حجم تمام سکه های پایدار، اکنون ۹۰.۱ میلیارد دلار است که ۹۲.۱۳ 

درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال را تشکیل می دهد.

چهارشنبه
۲4 بهمن 1403

شماره ۲۶4۲



انــــــــــرژی تلفن مستقیم: ۴86073290 www.forsatnet.ir

۶8۱ میلیون مترمکعب گاز در بخش خانگی مصرف شد
زنگ خطر مصرف گاز در نیمه زمستان

مصــرف گاز در بخش خانگی، تجــاری و صنایع جزء با افزایش 
برودت هوا در اکثر استان های کشــور به ۶8۱ میلیون مترمکعب 
در ۲۴ ســاعت رســید و رکورد تازه ای در این بخش ثبت شــد. 
»سیدحسن موسوی«، سخنگوی شرکت ملی گاز ایران با بیان اینکه 
روز دوشنبه )۲۲ بهمن( 8۷۱ میلیون مترمکعب گاز طبیعی تولید 
و به شبکه سراسری تزریق شد، اعلام کرد: ۶8۱ میلیون مترمکعب 
از این مقدار در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء مصرف شــده 
اســت. مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء با توجه 
به بارش های اخیر و کاهش دما در بیشتر استان های کشور، در این 
روز ۳۶ درصد نسبت به روز مشابه پارسال افزایش داشته است. به 
گفته سخنگوی شرکت ملی گاز ایران، ۷8 درصد از کل گاز طبیعی 
تحویلی به شبکه سراسری به بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء 
اختصاص یافته است. »سعید توکلی«، مدیرعامل شرکت ملی گاز 
ایران نیز با اشــاره به مصرف بی سابقه ۶8۱ میلیون مترمکعب گاز 
در بخــش خانگی، تجاری و صنایع جزء گفــت: تاکنون هیچ گونه 
قطعی گاز در شــبکه گزارش نشده و پایداری شبکه در تأمین گاز 
حفظ شده است. در ۲۴ ساعت گذشته رکورد جدید ۶8۱ میلیون 
مترمکعب مصرف گاز در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء ثبت 
شــد که تاکنون در روز تعطیل چنین مصرفی در این بخش سابقه 
نداشته است. او با بیان اینکه پارسال نیز بیشترین مقدار مصرف گاز 
در بخش خانگی، تجاری و صنایع جزء همین مقدار اما در یک روز 
غیرتعطیل بــود، افزود: این رقم معادل ۷8 درصد از گاز تولیدی و 
تحویلی به شبکه گاز کشور است. مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران 
درباره وضعیت شــبکه گازرسانی کشور گفت: خوشبختانه تاکنون 
هیچ گونه قطعی گاز در شبکه گزارش نشده و همکاران ما در سراسر 
کشــور پایداری مطلوبی را در تأمیــن گاز خانگی و تجاری حفظ 
کرده اند. از تمام هموطنان به ویژه در مناطق شمالی و شمال شرقی 
کشــور، درخواست می کنم به پویش »دو درجه کمتر« بپیوندند تا 
بتوانیم این شرایط را به بهترین نحو ممکن مدیریت کنیم. گفتنی 
است پس از برودت هوا و پیش بینی کاهش دما، مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهوری، محســن پاک نژاد، وزیر نفت و جمعی از مسئولان 
کشــور با هدف مصرف بهینه و تأمین ســوخت زمستانی با انتشار 
پیام های تصویری یا مکتوب از مردم برای مشــارکت در پویش »۲ 

درجه کمتر« دعوت کردند.

۹6 هزار دستگاه خودروی فرسوده اسقاط 
خواهد شد

معاون وزیر صمت از اســقاط۹۶ هزار دستگاه خودروی فرسوده خبر داد 
و گفت ۹۶ هزار دســتگاه خودروی فرسوده اسقاط خواهد شد که ۲۰ هزار 
آن تاکســی بوده و ۷۰ هزار موتورســیکلت هم اســقاط می شوند. »فرشاد 
مقیمی« در همایش بهره برداری از طرح ها و پروژه های سی ان جی با اشاره به 
برنامه ریزی های صورت گرفته برای اسقاط خودروهای فرسوده، توضیح داد: 
تا به امروز  ۳۲8 هزار دســتگاه خودروی فرسوده اسقاط شده و این درحالی 
است که در کل ســال ۱۴۰۲ فقط ۷۷ هزار دستگاه خودرو فرسوده اسقاط 

شده بود که نشان از چهار برابر شدن این روند دارد.
وی با بیان اینکه حدود ۴۱ میلیون دستگاه خودرو در کشور در حال تردد 
اســت، ۲۲ میلیون دستگاه موتورسیکلت فرسوده هستند که میزان مصرف 
بالایی هم دارند، گفت: ماده ۱۲ می تواند به بحث اسقاط خودروها کمک کند 
و بخش صنعت برای این کار آماده است، اکنون حدود ۱۴۶ هزار تاکسی در 

حال تردد است که 8۵ هزار دستگاه آن فرسوده است.
معاون وزیر صمت با بیان اینکه علاوه برتلاش برای بهبود وضعیت خودروها 
باید به کیفیت سوخت هم توجه شود که استفاده از سوخت های پایه زیستی 
در ایــن زمینه باید مورد توجه قرار گیرد، گفت: اکنون می توانیم ۲۰۰ هزار 
لیتر سوخت زیستی بایواتانول تولید کنیم. این در حالی است که برای تغییر 
ســبد ســوخت نیاز به روزانه ۶ میلیون لیتر داریم که جایگزین بنزین شود. 
باید بیش از این به تولید بایواتانول در کشور توجه شود، زیرا این سوخت در 

جهان از پیشرفت بیشتری برخوردار شده است.
»مقیمی« با بیان اینکه پیش بینی شــده که تا سال ۲۰۳۰ میزان تولید 
بایواتانول در جهان به ۱۹۰ میلیارد لیتر برســد که نشــان از اهمیت آن در 
ســبد سوخت جهانی اســت و ما هم باید به آن بپردازیم، اظهار کرد: نقشه 
راه بلندمدت برای تنوع ســازی به سبد سوخت کشور باید به طور روشن و 
مشــخص برای صنعت خودروی کشور تدوین شود. در تلاش برای نوسازی 
و بازسازی ۱۴۰۴ واحد صنعتی هستیم و تحقق این مهم به کاهش مصرف 

انواع انرژی منجر خواهد شد.

آغاز ثبت نام تبدیل رایگان خودروهای تک سوز 
به دوگانه سوز

مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی از آغاز ثبت نام 
تبدیل رایگان خودروهای تک ســوز به دوگانه ســوز خبر داد و گفت از امروز 
امکان ثبت نام برای تبدیل به دوگانه سوز سی ان جی برای تمامی تاکسی ها، 
وانت بارها و خودروهای شــخصی فعال در حمل ونقل اینترنتی فراهم و آغاز 
شــد. »رحمان ســالاری« در همایش بهره برداری از طرح هــا و پروژه های 
سی ان جی با بیان اینکه در حال حاضر ۹۳ جایگاه در حال ساخت است و ۹۵ 
درصد جایگاه های کشور نیز در حال فعالیت هستند، گفت: از حدود دو دهه 
۲۳۶۰ جایگاه راه اندازی و ۴.۴ میلیون خودرو را سی ان جی سوز کردیم. سهم 
سی ان جی در سبد سوخت ۱۴.۵ درصد است، در این مدت ۱۱۷ میلیارد متر 
مکعب در کشور سی ان جی توزیع کرده ایم و این نشان می دهد که باید روی 

این صنعت سرمایه گذاری کنیم.
مدیر طرح ســی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه 
۹۰ درصد تاکســی ها و ۵۰ درصد وانت بارها از سوخت سی ان جی استفاده 
می کنند، اظهار کرد: در حــال حاضر حدود ۴۰ میلیون مترمکعب ظرفیت 

سی ان جی داریم و روزانه حدود ۱۹ میلیون متر مکعب به فروش می رسد.
او از بهره برداری ۱۲ جایگاه جدید ســی ان جی در شش استان کشور خبر 
داد و گفت: در صورتی که سی ان جی به سبد سوخت کشور افزوده نمی شد، 
مصرف بنزین کل کشــور تا پایان آذر ۱۴۰۳ معادل ۱۴۳.۴ میلیون لیتر در 
روز بود، با توجه به افزایش روزافزون رشد مصرف بنزین و عدم رشد مصرف 
در بخش سی ان جی،  لزوم توجه به موانع توسعه سی ان جی در سبد سوخت 

حمل و نقل کشور ضرورت دارد.
وی با بیان اینکه هم اکنون بیش از ۹۵ درصد جایگاه های سی ان جی کشور 
در مدار هستند، تاکید کرد: امروز ۱۲ جایگاه در استان های آذربایجان شرقی، 
کرمان، اصفهان، لرســتان، خراســان رضوی و سیستان و بلوچستان افتتاح 
می شود که با ظرفیت ۱۴ هزار و ۴۵۰ مترمکعب بر ساعت ظرفیت سی ان جی 
کشور را افزایش می دهند. به گفته مدیر طرح سی ان جی شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتی ایران، حدود ۱۰ هزار میلیارد ریال به منظور بهره برداری 
از این ۱۳ جایگاه ســرمایه گذاری شده و اشــتغال زایی حدود ۱۳۰ نفر را به  
دنبال داشته ا ســت، اظهار کرد: امروز در بحث تولید کارخانه ای خودروهای 
دوگانه ســوز، قرارداد تولید ۴۵ هزار خودروی تاکسی و وانت با شرکت ایران 
خــودرو و ۳۰ هزار خودروی تاکســی و وانت بار با شــرکت زامیاد به ارزش 

مجموع ۴۵ میلیون دلار امضا می شود که پایان این قرارداد تا ۱۴۰۴ است.
او با اشاره به طرح تعویض مخازن تاکسی ها و با بیان اینکه تاکنون 8۲۰۰ 
مخزن تاکســی فرسوده تعویض شده اســت، اظهار کرد: در یک ماه گذشته 
۱۲۰۰ مخزن تعویض شده است و تا پایان سال ۴۰۰۰ مخزن جدید نیز روی 

تاکسی های با مخازن فرسوده نصب می شود.

خبرنــامه

فرصت امروز: با وجود آنکه نیمی از شرکت های دولتی زیانده هستند، 
بودجه شرکت های دولتی در لایحه بودجه ۱۴۰۴ حدود ۷۰ درصد نسبت 
به قانون بودجه امسال رشد داشته است. مرکز پژوهش ها در ادامه سلسله 
گزارش های بودجه ای خود، رشد منابع و مصارف شرکت های دولتی در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ را نســبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۳ حدود 
۷۰ درصد اعلام کرد. طبق برآورد بازوی کارشناســی مجلس، اگر بودجه 
شــرکت های دولتی به قیمت ثابت )با حذف اثر تورم( مورد بررسی قرار 
گیرد، مشخص می شود گردش مالی این شرکت ها در یک بازه زمانی ۱۳ 
ســاله تا سال ۱۴۰۳، از یک روند تقریبا نزولی برخوردار بوده اما در سال 
۱۴۰۴ رشد کرده است. تعداد شرکت های سودده و سربه سر در پیوست ۳ 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برابر با ۳۲8 شرکت و تعداد شرکت های زیانده 
۱۵ شــرکت عنوان شده است. این در حالی است که حدود ۱۵۶ شرکت 
در عملکرد شــش ماهه سال ۱۴۰۳ در ردیف شــرکت های زیانده قرار 
داشته اند. واضح است که درج شــرکت های زیانده به عنوان شرکت های 
ســودده و سربه سر، باعث کاهش شــفافیت بودجه و غیرواقعی شدن آن 

می شود.
درآمد شرکت های دولتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ نسبت به قانون 
بودجه امسال در حالی رشد ۶۷ درصدی داشته که هزینه این شرکت ها 
در لایحه بودجه سال آینده، رشــد ۷۰ درصدی را نشان می دهد. مرکز 
پژوهش ها در توضیح دلایل رشد ۷۰ درصدی بودجه شرکت های دولتی، 
گفته است: شرکت های بزرگ عمدتا رشد پایین تر از رشد کل )۷۰ درصد( 
را تجربه کرده اند که در میان این شــرکت ها، بانک مرکزی، بیمه ایران و 
بانک ملی از بالاترین رشــد برخوردار هســتند. حدود ۴۰ درصد رشد به 
هشــت شرکت بزرگ اختصاص دارد. همچنین برخی از شرکت ها، مانند 
شــرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی و شرکت های آب منطقه ای، 
رشــد بســیار بالایی را تجربه کرده اند که به نظر می رســد تغییر مبانی 
محاســبه درآمدها و هزینه ها و همچنین تغییر مدل مالی فعالیت، دلیل 

تغییر قابل توجه ارقام این شرکت هاست.
صدرنشینان بودجه دولتی در سال آینده

درحالی که حدود نیمی از شــرکت های دولتی زیانده هســتند، بودجه 
شرکت های دولتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ حدود ۷۰ درصد نسبت 
به قانون بودجه سال ۱۴۰۳ رشــد داشته است. مرکز پژوهش ها، میزان 
رشــد منابع و مصارف شــرکت های دولتی در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ 
نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۳ را حدود ۷۰ درصد اعلام کرده و گفته 
اســت: اگر بودجه شــرکت های دولتی به قیمت ثابت )با حذف اثر تورم( 
مورد بررســی قرار گیرد، مشخص می شود گردش مالی این شرکت ها در 
یک بازه زمانی ۱۳ ســاله تا ســال ۱۴۰۳ تقریبا از یک روند کلی نزولی 
برخوردار بوده اما در ســال ۱۴۰۴ رشد کرده اســت. طبق بررسی های 
این نهاد پژوهشــی، تعداد شرکت های ســودده و سربه سر در پیوست ۳ 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ برابر با ۳۲8 شرکت و تعداد شرکت های زیانده 
۱۵ شرکت عنوان شــده و این در حالی است که حدود ۱۵۶ شرکت در 
عملکرد سه ماهه سال ۱۴۰۳ در ردیف شرکت های زیانده قرار داشته اند. 
درج شــرکت های زیانده به عنوان شــرکت های سودده و سربه سر، باعث 

کاهش شفافیت بودجه و غیرواقعی شدن آن می شود.
براســاس گزارش مرکز پژوهش ها، درآمد شرکت های دولتی در لایحه 

بودجه ســال ۱۴۰۴ نســبت به قانون بودجه امسال رشد ۶۷ درصدی و 
هزینه شرکت های دولتی نیز رشد ۷۰ درصدی داشته است. شرکت های 
بزرگ عمدتا رشــد پایین تر از رشد کل )۷۰ درصد( را تجربه کرده اند؛ در 
میان شرکت های بزرگ، بانک مرکزی، بیمه ایران و بانک ملی از بالاترین 
رشد برخوردار هستند. حدود ۴۰ درصد رشد توسط هشت شرکت بزرگ 
توضیح داده می شود. همچنین برخی از شرکت ها مانند شرکت پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی و شرکت های آب منطقه ای، رشد بسیار بالایی 
را تجربه کرده اند که به نظر می رســد تغییر مبانی محاســبه درآمدها و 
هزینه ها و همچنین تغییر مدل مالی فعالیت، دلیل تغییر قابل توجه ارقام 
مربوط به این شرکت ها بوده است. البته شرکت های آب منطقه ای به دلیل 
پایین بودم ارقام مطلق بودجه آنها، سهم قابل توجهی در رشد کل ندارند. 
همچنین ســایر دلایل عمومی رشد بودجه شرکت ها نیز عبارت است: از 
تورم ( اثرگذاری بر هزینه مواد اولیه و نهاده های تولید(، رشــد نرخ ارز و 

رشد حقوق و دستمزد.
کدام شرکت ها بیشترین مالیات را می دهند؟

براســاس گزارش مرکز پژوهش های مجلس، در لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۴، سود سهام شــرکت های دولتی ۱۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر 
گرفته شــده که نسبت به قانون بودجه ســال جاری، بیش از ۶۶ درصد 
رشد داشته است. بخش قابل توجهی از افزایش ۴۰ هزار میلیارد تومانی 
ســود شــرکت های دولتی مربوط به افزایش سود بانک مرکزی است که 
از رقــم ۱۴ هزار میلیارد در قانون بودجه ســال ۱۴۰۳ به رقم ۴۰ هزار 
میلیارد در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۴ رسیده اســت. شرکت های بانک 
مرکزی، ملی نفت، ایمیدرو، ملــی گاز، پالایش نفت آبادان، فرودگاه ها و 
ناوبری هوایی ایران، تهیه و تولید مواد معدنی، ملی پتروشیمی، ارتباطات 
زیرساخت، گســترش معادن و صنایع معدنی طلای زرشوران و سازمان 
بنادر و دریانوردی حدود ۹۰ درصد از ســود پیش بینی شده شرکت های 
دولتی در سال ۱۴۰۴ را پرداخت خواهند کرد. بالاترین مالیات نیز برای 
همین شــرکت ها پیش بینی شده و در مجموع بیش از ۹۰ درصد مالیات 
شــرکت های دولتی در ســال ۱۴۰۴ برای آنها در نظر گرفته شده است. 
همچنین هزینه های ســرمایه ای شــرکت های دولتــی در لایحه بودجه 
ســال۱۴۰۴ حدود ۷۶ درصد نســبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۳ رشد 
داشــته است. بررسی روند هزینه های سرمایه ای حقیقی )بدون اثر تورم( 
شــرکت های دولتی، نشــانگر یک روند رو به کاهش طی سال های اخیر 

است.
در این گزارش به بررسی پیوست ۳ لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ با موضوع 
بودجه شرکت های دولتی، بانک ها و مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت 
پرداخته شده است. بررسی منابع و مصارف شرکت های دولتی در پیوست 
۳ لایحه بودجه ســال آینده، حاکی از آن است که گردش مالی حقیقی 
)بدون لحاظ اثر تورم( شرکت های دولتی تقریبا از روند کلی کاهشی در 
طول یک دهه گذشته برخوردار بوده است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، 
سود سهام شرکت های دولتی رقم ۱۰۰ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته 
شــده که نســبت به قانون بودجه ســال جاری، بیش از ۶۶ درصد رشد 
داشته است. بخش قابل توجهی از افزایش ۴۰ هزار میلیارد تومانی سود 
شرکت های دولتی نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۳، مربوط به افزایش 
سود بانک مرکزی است که از رقم ۱۴ هزار میلیارد در قانون بودجه سال 

۱۴۰۳ به رقم ۴۰ هزار میلیارد در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ رسیده است. 
هزینه های سرمایه ای شرکت های دولتی نیز در لایحه بودجه سال آینده 

حدود ۷۶ درصد نسبت به قانون بودجه سال ۱۴۰۳ رشد داشته است.
رشد 7۲ درصدی بودجه صندوق های بازنشستگی

همچنین گزارش مرکز پژوهش ها از صندوق های بازنشستگی در بودجه 
۱۴۰۴ نشــان می دهد بودجه این صندوق ها نزدیک به ۷۲ درصد رشــد 
داشــته و بیش از ۱۷ درصد بودجه عمومی صرف حمایت از آنها شــده 
اســت. در حال حاضر در ایران، ۱۷ صندوق بازنشســتگی وجود دارد که 
درمجموع ۲8 میلیون مشترک و مستمری بگیر اصلی را تحت پوشش قرار 
داده اند. میزان اعتبــارات دریافتی صندوق ها از ۴۵۳ هزار میلیارد تومان 
در سال ۱۴۰۳ به ۷۷۷ هزار میلیارد تومان در سال ۱۴۰۴ رسیده است. 
البته اعتبار کمکی به صندوق های دستگاهی غیر پایدار همچون صندوق 
بازنشستگی کارکنان صداوسیما، صندوق بازنشستگی کارکنان بانک ها در 
این آمار لحاظ نشــده است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴، مجموعا ۷۷۷ 
هزار میلیارد تومان اعتبار معادل ۱۷.۱ درصد از مصارف بودجه عمومی، 
اعتبار جهــت پرداخت تعهــدات قانونی دولت، متناسب ســازی حقوق 
بازنشســتگان و حمایت از صندوق های بازنشستگی در نظر گرفته شده 
که این مقدار نســبت به قانون بودجه امسال ۷۱.۶ درصد رشد داشته که 
افزایش چشمگیر اعتبار متناسب سازی حقوق بازنشستگان، نقش پررنگی 
در این رشــد داشته است. اعتبار در نظر گرفته شده بابت متناسب سازی 
حقوق بازنشســتگان کشوری، نیروهای مســلح و صندوق فولاد در سال 
۱۴۰۴ برابر ۱8۵ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال گذشته ۲۷۰ 
درصد رشد داشته اســت. منابع اختصاص یافته به صندوق بازنشستگی 
کشوری با ۵۴ درصد رشــد به رقم ۳۹۳.۹ هزار میلیارد تومان، سازمان 
تأمین اجتماعی نیروهای مســلح با ۳۶ درصد رشد به رقم ۱۷۹.۷ هزار 
میلیــارد تومان، صندوق فولاد با ۳۳ درصد رشــد به ۱۶.۴ هزار میلیارد 
تومان و صندوق وزارت اطلاعات نیز با ۴۰ درصد رشد به ۲.8 هزار میلیارد 

تومان رسیده است.
براساس آخرین گزارش ها در اسفندماه ۱۴۰۲ حدود ۲۰.۹ میلیون نفر 
به عنوان بیمه شده و مستمری بگیران اصلی در سازمان تأمین اجتماعی، 
حدود ۲.۵ میلیون نفر به عنوان مشــترک اصلی در صندوق بازنشستگی 
کشــوری، ۳ میلیون نفر مشــترک اصلی صندوق روستاییان و عشایر و 
۱.۳ میلیون نفر مشترک اصلی صندوق تأمین اجتماعی نیروهای مسلح 
هســتند. تعداد مشترکین ســایر صندوق های بازنشســتگی دستگاهی 
نیــز درمجموع ۷۰۰ هزار نفر تخمین زده می شــود. از بین صندوق های 
بازنشســتگی، صندوق بازنشستگی کشوری، ســازمان تأمین اجتماعی 
نیروهای مســلح، صندوق بازنشســتگی کارکنان فولاد و صندوق وزارت 
اطلاعــات از طریق منابع داخلی خود قادر بــه پرداخت حقوق و مزایای 
بازنشستگان خود نبوده و در بودجه سالیانه به صورت مستقیم مبالغ قابل 
توجهی به آنها اختصاص می یابد. البته اکثریت صندوق های دستگاهی نیز 
این وضعیت را دارند، با این تفاوت که کمبود درآمد آنها از طریق دستگاه 
مادر )مانند ســازمان صداوسیما( تأمین می شود و در نتیجه این ارقام به 
صورت شفاف در بودجه عمومی بیان نمی شوند؛ مثلا تأمین اعتبار ۵۴۰۰ 
میلیارد تومان از هزینه های صندوق بازنشستگی کارکنان صداوسیما در 

سال ۱۴۰۴ از بودجه سازمان صداوسیما انجام شده است.

شرکت های دولتی چه حجمی از کیک بودجه را می بلعند؟

رشد 70 درصدی بودجه دولتی ها در سال 1404

تورم ســالانه اقلام غیرخوراکی و خدمات در یک دهه گذشته افزایش 
چشمگیری داشته اســت. براساس داده های رسمی، بیشترین رشد تورم 
مربوط به کالاها و خدمات متفرقه بوده؛ درحالی که حمل ونقل و بهداشت 
نســبت به سایر گروه ها افزایش کمتری داشته اند. به گزارش »اکوایران«، 
بررســی داده های تورمی مرکز آمار ایران در دی ماه ۱۴۰۳ نشان می دهد 
که طی یک دهه گذشته، تورم در بخش کالاهای غیرخوراکی و خدمات، 
رشــد قابل توجهی داشته است. این افزایش در برخی گروه ها شدیدتر از 
سایرین بوده و تفاوت چشمگیری در هزینه های زندگی ایجاد کرده است. 
در این میان، بیشترین رشد تورم مربوط به گروه کالاها و خدمات متفرقه 

و کمترین رشد تورم مربوط به گروه حمل ونقل و بهداشت بوده است.
براســاس داده ها، کالاها و خدمات متفرقه در صدر تورم قرار دارند. این 
گروه شــامل هزینه های متفرقه ای نظیر لوازم شخصی، بیمه و خدماتی 
است که مستقیما بر هزینه های روزمره مردم تأثیر می گذارد. رشد ۲۷.۷ 
واحد درصدی این بخش بیانگر فشار مضاعفی است که بر خانوارها تحمیل 
شده است. در رده دوم، گروه مسکن، آب، برق، گاز و سایر سوخت ها قرار 
دارد کــه از ۱8.۴ درصد در دی ماه ۱۳۹۳ بــه ۴۰.۴ درصد در دی ماه 
۱۴۰۳ افزایش یافته است. رشد ۲۲ واحد درصدی این بخش به ویژه برای 
مســتأجران و افرادی که هزینه های بالایی برای تأمین انرژی و سوخت 
پرداخت می کنند، چالش برانگیز بوده است. افزایش شدید قیمت مسکن 
و اجاره بها نقش مهمی در این تورم داشــته و یکی از عوامل اصلی فشار 
اقتصادی بر مردم محسوب می شــود. این در حالی است که قیمت آب، 
برق، گاز و سوخت به صورت دستوری و از طرف دولت تعیین می شود و 

در این سال ها جهش چندانی نداشته است.

گروه آموزش نیز افزایش تورمی مشابهی با مسکن را تجربه کرده است. 
نــرخ تورم این گروه از ۱۶.۰ درصد در دی ماه ۱۳۹۳ به ۳8.۰ درصد در 
دی ماه ۱۴۰۳ رسیده است که نشان دهنده افزایش ۲۲ واحد درصدی در 
هزینه های آموزشی است. شهریه مدارس، هزینه های دانشگاهی و خرید 
لوازم تحصیلی به طور محسوسی گران تر شده و بسیاری از خانوارها را در 
تأمین هزینه های آموزشــی فرزندان خود با مشکلات جدی مواجه کرده 
است. گروه هتل و رستوران نیز از رشد بالای تورم بی نصیب نمانده است. 
این دسته که شامل هزینه های اقامت در هتل ها، غذاخوری ها و تفریحات 
وابسته است، افزایشی از ۱۹.۷ درصد به ۳۶.8 درصد را تجربه کرده است. 
رشد ۱۷.۱ واحد درصدی این بخش، حکایت از افزایش هزینه های رفاهی 
و تفریحی دارد که دسترســی اقشار متوســط و ضعیف جامعه را به این 
خدمات محدودتر کرده است. همچنین گروه تفریح و فرهنگ که شامل 
فعالیت های هنری، کتاب، ســینما و دیگر برنامه های فرهنگی اســت، از 
۱۴.۷ درصــد در دی ۱۳۹۳ به ۳۰.۶ درصد در دی ۱۴۰۳ افزایش یافته 

است
در بخــش حمل ونقل نیز تورم از ۲۲.۵ درصد در دی ۱۳۹۳ به ۲۷.۱ 
درصد در دی ۱۴۰۳ رسیده است. این افزایش ۴.۶ واحد درصدی نسبت 
به ســایر گروه ها کمتر بوده اما همچنــان هزینه های مربوط به خودرو، 
ســوخت و حمل ونقل عمومی را به شــدت تحت تأثیر قرار داده است. 
در همیــن حال، بخش ارتباطات که شــامل هزینه های اینترنت، تلفن 
همراه و ســایر خدمات ارتباطی اســت، از ۵.۷ درصــد به ۲۰.۷ درصد 
افزایش یافته است. مقایســه آمارهای تورمی دی ماه ۱۳۹۳ و دی ماه 
۱۴۰۳ نشان می دهد که طی یک دهه گذشته، تمامی گروه های کالایی 

و خدماتی با افزایش قیمت مواجه بوده اند، اما بیشــترین آسیب متوجه 
گروه کالاها و خدمات متفرقه، مسکن و آموزش بوده است. این افزایش 
شــدید هزینه ها، به ویژه برای اقشار کم درآمد، چالش های بزرگی ایجاد 
کرده و تأثیر مســتقیمی بر قدرت خریــد و کیفیت زندگی خانوارهای 
ایرانی داشته است. در این شرایط، سیاستگذاران اقتصادی برای کاهش 
فشــارهای تورمی، به ویژه در بخش های مسکن و خدمات اساسی، باید 
تدابیر جدی اتخاذ کنند تا از افزایش شکاف طبقاتی و کاهش سطح رفاه 

اجتماعی جلوگیری شود.
در همیــن حال، روند تورم ۱۰ ماهه از ابتدای دهه ۹۰ تا کنون تا حد 
زیادی به شرایط ثبات سیاســی و اقتصادی کشور وابسته است. آخرین 
گزارش مرکز آمار نشان می دهد تورم ۱۰ماهه امسال بیش از ۲۷ درصد 
بوده و خانوارهای ایرانی برای یک سبد یکسان از کالا و خدمات در پایان 
دی ماه نسبت به ابتدای سال بیش از ۲۷ درصد هزینه پرداخت کرده اند. 
روند تورم ۱۰ماهه از ابتدای دهه ۹۰ نشان می دهد سرعت افزایش قیمت 
در امســال و سال گذشــته باثبات بوده و در کانال ۲۷ درصد رشد کرده 
اســت. وقتی یک شــوک منفی به اقتصاد وارد می شود، سرعت افزایش 
قیمت ها به طور قابل توجهی افزایش می یابد. از ابتدای سال ۹۱ تا پایان 
دی ماه امسال، سطح عمومی قیمت ها بیش از ۲۱۰۷ درصد افزایش یافته 
است. به عبارت دیگر، قیمت ها در ۱۳ سال گذشته بیش از ۲۲ برابر شده 
است. در این گزارش تورم ۱۰ ماهه کشور از سال ۹۱ تاکنون بررسی شده 
که نشان می دهد سطح عمومی قیمت های از ابتدای هر سال تا پایان دی 
ماه همان سال چقدر تغییر کرده است. هرچه تحولات سیاسی و اقتصادی 

کشور بیشتر بوده، مقدار افزایش قیمت ها نیز بیشتر بوده است.

کدام بخش ها بیشترین افزایش قیمت را داشتند؟

خیز بلند تورم در ۱0 سال گذشته
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نویسنده: علی آل علی
ارائه خدمات گوناگون از سوی برندها به مشتریان امری نیست که تازه 
یا حتی غیرمنتظره باشــد .  اگر پای صحبت کارآفرینان بنشــینید، زمین 
و زمان را به هم می بافند تا نشــان دهند خدمات جانبی برای مشتریان 
چقدر مهم است و چطور برندشان بهترین خدمات ممکن را ارائه می دهد. 
نکتــه کلیدی در ایــن میان فهم دقیق چرایی ارائــه خدمات موردنظر و 
تلاش برای ارائه بهترین خدمات ممکن در این میان است. مسئله بالا پای 
روانشناســی خدمات مشتری را به بحث باز می کند. جایی که شما برای 
تعامل درست و حسابی با مخاطب تان نیاز به فهم دقیق روانشناسی پشت 
پــرده ماجرا دارید.  اگر دقت کرده باشــید، گاهی اوقات خدماتی که یک 
برند به مشتریانش می دهد، هیچ جوره به دل مخاطب نمی نشیند؛ چراکه 
یا آن خدمات را از سر اجبار داده یا اصلا توجهی به تجربه مشتری ندارد.  
در هر دو حالت بازخورد نهایی چیزی به جز نفرت مشتری از برند نخواهد 
بود. ما در این مقاله قصد داریم کمی دقیق تر ریشه های روانشناختی ارائه 
خدمات به مشــتریان را زیر ذره بین ببریم. این امر به شما کمک خواهد 
کرد تا اوضاع بهتری از نقطه نظر ارائه خدمات باکیفیت به مشــتریان تان 
داشــته باشید. پس با ما همراه باشــید تا ماجرا را هرچه دقیق تر زیر ذره 

بین ببریم.
روانشناسی خدمات مشتریان

ضرورت همدردی: خودتان را جای مخاطب قرار دهید
شــاید مهمترین مســئله ای کــه کیفیت نهایی خدمات را مشــخص 
می سازد، مربوط به ابراز همدردی با مشتریان در عمل و تلاش برای درک 
موقعیت شان است. این نکته به کارآفرینان کمک می کند تا حس بهتری 

در رابطه با نوع فعالیت شان در مخاطب ایجاد کنند.
وقتی شما احساس همدردی عمیقی با مخاطب داشته باشید، کیفیت 
خدمات تــان به طور ناخودآگاه در ذهن آنها افزایش خواهد یافت. این در 
حالی است که بهترین خدمات جانبی دنیا هم اگر با بی تفاوتی ارائه شود، 

جذابیت زیادی نخواهد داشت. 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود وضعیت تان در 
بازار اول از همه نیاز به نوعی تجربه مشــترک از مخاطب دارید. این یعنی 
باید کمی که شــده خودتان را جای آنها قرار دهید تا اوضاع را بهتر درک 
کنید. این امر تا حد زیادی سخت یا غیرممکن به نظر می رسد، اما یادتان 
نرود شما قرار نیســت تجربه ای کاملا مشابه را پشت سر بگذارید. هدف 
اساسی در این میان تلاش برای نزدیک شدن هرچه بیشتر به حس و حال 

مشتریان است؛ همین و بس!
اگر شــما خودتان را جای مشــتریان قرار دهید، دنیای مشترکی برای 
تعامــل ایجاد خواهد شــد. خیلی وقت ها به دلیل اینکــه کارآفرینان در 
دنیای دیگری ســیر می کنند، امکان این تعامل از بین می رود. درست به 
همین خاطر اگر دوست دارید بهره ای از تعامل واقعی با مخاطب ببرید، بد 
نیست کمی هم که شده به فکر همذات پنداری با مخاطب باشید. این امر 
می تواند در بلندمدت شما را بدل به یک برند بی نهایت موفق در بازار کند

شخصی سازی: طرح جهانی دوست داشتنی
مشــتریان فقط در صورتی با یک برند میانه خوبی خواهند داشــت که 
جهان شخصی سازی شــده و باب میلی پیش روی شان باشد. این یعنی 

نحوه ارائه خدمات از سوی شما باید مطابق با سلیقه آنها باشد.
بی شک گروه های مختلفی از مشتریان در بازار حضور دارند. به همین 
خاطر باید شخصی سازی های همزمان برای گروه های مختلف مشتریان 
را در دستور کار قرار دهید. این امر می تواند در بلندمدت شرایط تان را به 

طور محسوسی بهبود بخشد.
بی شک شخصی ســازی های متعدد خدمات کار ســاده ای نیست. به 
همین خاطر نباید انتظار داشته باشید در کوتاه مدت موفقیت های کلان 
به دست بیاورید. در عوض بهتر است شرایط را مثل یک مسابقه شطرنج 

در نظر بگیرید که حسابی قرار است طول بکشد.
هرچه توانایی شما در شخصی ســازی خدمات بیشتر باشد، مشتریان 

احساس نزدیکی بیشتری به شما پیدا خواهند کرد. این در حالی است که 
شاید بدون شخصی ســازی حتی یک مشتری نیز از خدمات تان رضایت 

نداشته باشد.
غافلگیری مشتریان: راهی به سوی ماندگاری در ذهن 

مشتریان 
آدم ها در طول روز با برندهای بســیار زیادی رو به رو می شوند. این در 
حالی است که شاید وضعیت میان برندها و کسب و کارها به این سادگی 
قابل بررســی نباشد. خب کمتر برندی برای مدت زمانی طولانی در ذهن 
مشتریان ماندگاری دارد. انگار که این بازی مثل یک دومینوی بی پایان در 

جریان بوده و فقط اسم برندها عوض می شود. 
اگر شما دوست دارید ماندگاری بیشتری در ذهن مخاطب داشته باشید، 
باید از همین حالا به فکر بهبود وضعیت باشــید، این امر شامل استفاده 
از عنصــر غافلگیری خواهد بود. مثلا می توانید بدون اینکه به مشــتریان 
وعده ای برای ارائه خدمات پردامنه بدهید، این تغییر را در کارتان نشــان 
دهید. این امر نه تنها جذابیت کارتان را دوچندان خواهد کرد، بلکه روند 

تعامل با مخاطب را نیز وارد فاز تازه ای می کند.
در دسترس بودن: نیازی همیشگی

کســب و کارهایی که هیچ وقت در دســترس نیستند، درک خوبی از 
تجربه مشــتری و نیازهای آن نخواهند داشــت. این مسئله ای است که 
می تواند ارتباط شما با مشــتریان را حسابی مشکل آفرین سازد. درست 
به همین خاطــر ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم شــما برای بهبود 
وضعیت تان نیاز به راهکارهای اساســی تری در دنیای کسب و کار دارید. 
این امر می تواند با در دســترس بودن به شیوه های مختلفی شروع شود. 
مثلا از یک آدرس ایمیل اختصاصی برای تعامل کاربران با مدیران شرکت 
استفاده کنید. رمز موفقیت شما در این میان پاسخگویی سریع به مخاطب 
خواهد بود. به طوری که آنها احســاس نکنند شــما از سر اجبار یا خیلی 
دیر به آنها جواب می دهید. هر چقدر توانایی شــما برای در دسترس قرار 

دادن خودتان بیشتر باشد، تجربه مشتریان از برندتان بی نهایت جذاب تر 
می شود.  پس اصلا در این رابطه کم نگذارید. 

امروزه به لطف شــبکه های اجتماعی دیگر لازم نیست ارتباط رو در رو 
را تنها شــیوه تعامل با مخاطب در نظر گرفت. در عوض شما می توانید بر 
روی شیوه های دیگر مثل شبکه های اجتماعی، ایمیل یا حتی اپراتور برای 
تماس های دریافتی حســاب باز کنید. نکته کلیدی در این میان واکنش 
شــما نسبت به تماس های دریافتی اســت. به طوری که پس از دریافت 
نظرات با مخاطب تان تعامل داشــته و پاسخ های مناسب برای آنها آماده 

سازید. این نکته در بلندمدت می تواند اوضاع تان را حسابی تغییر دهد. 
بهتر اســت در زمینه در دســترس بودن دقیقا همانطوری رفتار کنید 
که مخاطب تان انتظار دارد. خب اگر رابطه خوبی با مخاطب تان داشــته 
باشید، خیلی سریع نکات کلیدی در این رابطه دست تان خواهد آمد. این 
امر می تواند به شــما چشم انداز خوبی برای تعامل با مخاطب هدف داده 
و کارتان را نیز ساده تر از هر زمان دیگری سازد. پس نگران چه هستید؟ 
اگر هم در میانه راه با مشــکل رو به رو شدید، تعارف را کنار گذاشته و با 

ما در ارتباط باشید. 
سخن پایانی

روانشناسی خدمات مشــتری حوزه ای است که تفاوت میان برندهای 
برنده و بازنده را مشخص می سازد. به همین خاطر ما در این مقاله سعی 
کردیم برخی از مهمترین نکات در این رابطه را مورد بررسی قرار دهیم. از 
اینجا به بعد این شما هستید که باید دست به کار شده و ایده های مورد 

بحث در این مقاله را چاشنی کارتان کنید. 
منابع:

https://www.nextiva.com/blog/customer-service-
psychology.html

https://www.skytechbpo.com/customer-service-
/psychology
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مدیرعامل شرکت گاز مازندران مطرح کرد:
رتبه اول مازندران در پویش کاهش ۱۰ درصدی مصرف گاز کشور 

ساری- خبرنگار فرصت امروز:  مدیرعامل شرکت گاز مازندران 
از کســب رتبه اول اســتان مازندران بالاتر از استان های خراسان 
جنوبی و اصفهان در گام نخســت پویش ملی کاهش ۱۰ درصدی 
مصرف گاز خبر داد و از همه مردم ولایت پذیر مازندران و کارکنان 
پرتلاش و متخصص شرکت گاز استان تقدیر و تشکر کرد. مهندس 
جوادی گفت: در این پویش، استان مازندران موفق به دریافت ۲۰۰ 
جایزه به دلیل کسب مقام اول شد که شامل ۱۴۴ بخاری با راندمان 
بالا، ۵۳ تسهیلات بلاعوض ۲۰ میلیون تومانی برای خرید تجهیزات 
انرژی بر با گرید A و تسهیلات ۱۲۰ میلیون تومانی برای بهسازی۳ 

موتورخانه متمرکز حرارتی می باشد. ارزش ریالی مجموع این جوایز تاکنون حدود ۴۰ میلیارد ریال می باشد. وی افزود: همچنین، 
به دلیل استقبال بالای مردم )مشارکت بیش از ۱۰ درصد مشترکین( و عملکرد مثال زدنی همکاران ادارات گازرسانی سه شهر 
پل سفید، شیرگاه و سیمرغ، جوایز ویژه ایی نیز به مردم شریف آن شهر ها تخصیص یافت. مدیرعامل شرکت گاز مازندران اظهار 
کرد: این موفقیت نشان دهنده تلاش و همکاری گسترده شهروندان ممتاز دیار علویان و کارمندان خدوم شرکت گاز استان در 
راســتای بهینه سازی مصرف گاز طبیعی می باشد. جوادی با اشاره به اینکه این طرح همچنان ادامه دارد تصریح کرد: از مردم 
عزیز مازندران دعوت می کنیم تا با ثبت نام در سامانه nabzenergy.ir در پویش #هزاران_مترمکعب_عشق شرکت کرده تا 
هم از جوایز شرکت در این طرح و هم جوایز پایان دوره بهره مند شوند. وی با بیان اینکه تاکنون تعداد ۴۸۰۰۰ ثبت نام توسط 
مازندرانی های عزیز در این سامانه صورت گرفته و بناست با همراهی و همکاری بیشتر ایشان، این عدد به میزان ۱۸۰۰۰۰ مورد 
تا پایان هفته اول اسفند برسد، گفت: از این رو، هم برای مردم شریف استان و هم برای کارکنان همیشه در صحنه شرکت گاز 
استان، فرصت کسب ثبت نام بیشتر و به تبع آن جوایز بیشتر مهیا و در دسترس می باشد.  پیش بینی می شود با حفظ این روند تا 

پایان طرح، مجموع ارزش ریالی جوایز متعلقه به مردم شریف استان مازندران به حدود ۱۵۰ میلیارد ریال برسد.

به میزبانی نگارخانه کرج؛
هفتمین سالانه نقاشی و مجسمه کودک و نوجوان استان برگزار می شود

کرج- خبرنگار فرصت امروز: معاون شهردار و رئیس سازمان 
فرهنگی، اجتماعی و ورزشــی شــهرداری کرج از برگزاری رویداد 
فرهنگی هنری هفتمین سالانه نقاشی و مجسمه کودک و نوجوان 
خبر داد. امیر اشــتری، ضمن اشاره به اهمیت رویدادهای هنری و 
فرهنگی ویژه کودک و نوجوان به عنوان قشــر خاص و آینده ساز 
کشــور، اظهار کــرد: رویدادهای هنری ویژه کــودکان و نوجوانان 
می تواند در زندگی فردی و اجتماعی این عزیزان تأثیر بسزایی داشته 
باشد و برگزاری نمایشــگاه ها و برنامه هایی از این دست در کشف 
استعدادهای نهفته و همچنین حمایت از هنرمندان کوچک شهر 

کرج و استان البرز مفید خواهد بود. وی افزود: سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری کرج با همکاری شورای کودک و 
نوجوان انجمن هنرهای تجسمی استان البرز، اقدام به برگزاری هفتمین سالانه نقاشی و مجسمه کودک و نوجوان استان البرز، 
از روز پنجشنبه ۱۸ بهمن تا تاریخ ۲۴ بهمن ماه کرده است. رئیس سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری کرج بیان 
داشت: علاقه مندان به هنر نقاشی و مجسمه کودک و نوجوان می توانند از ساعت ۱۰ الی ۱۳ و ۱۴ الی ۱۷ هر روز به جز ایام 
تعطیل از آثار زیبای نمایشگاه در نگارخانه کرج واقع در بلوار ماهان، روبروی استانداری البرز، مجموعه فرهنگی میلاد شهرداری 
کرج بازدید کنند. اشتری گفت: اختتامیه هفتمین سالانه نقاشی و مجسمه کودک و نوجوان البرز در روز ۲۴ بهمن ماه ساعت 

۱۷ الی ۱۹ در نگارخانه کرج برگزار خواهد شد.

 آیین تجلیل از بازنشستگان شرکت توزیع نیروی برق برگزار شد
زنجــان - خبرنگار فرصت امروز: آیین تجلیــل و تقدیر از 
بازنشستگان شرکت توزیع نیروی برق استان زنجان همزمان با اعیاد 
شعبانیه و دهه فجر با حضور مدیرعامل این شرکت، مدیران، معاونان 
و جمعی از همکارانی که در یک ســال اخیر به مقام بازنشستگی 
نائل آمده اند، برگزار شــد. به گزارش روابط عمومی شرکت توزیع 
نیروی برق استان زنجان، مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
زنجان در آیین تجلیل از بازنشستگان که با حضور خانواده همکاران 
بازنشسته برگزار شــد، با بیان این که بازنشستگی، دورانی با کوله 
باری از تجارب ارزشمند دوران خدمت است، ضمن تقدیر از زحمات 

همکاران بازنشسته، اظهار کرد: بزرگترین سرمایه هر سازمان نیروی انسانی آن است.  پیام جوادی بازنشستگان را پیشکسوت 
و پرچم دار سنگر خدمت رسانی به مردم دانست و بر لزوم استفاده از تجربیات ارزشمند در برنامه ریزی فعالیت های راهبردی 
شرکت تاکید کرد. وی بازنشستگی را زمینه ساز استفاده گسترده تر از توانمندی نیروهای جوان و دانش به روز آنان دانست و 
گفت: استفاده از دانش و تجربه بزرگان بازنشسته، رمز موفقیت و جلوگیری از بروز خطاهای تکراری احتمالی است. جوادی ادامه 
داد: در فرهنگ دینی و ایرانی ما بر احترام به بزرگ و پیشکسوت و بازنشسته تاکید شده است و لذا وقتی همکاری از سیستم 
منفک می شود نوع رفتار مجموعه با همکار بازنشسته و پیگیری مسائل او مشخص می کند که نگاه شرکت ما با بازنشستگان 
چگونه است، به همین دلیل، احترام و تکریم و ارتباط مختص این جلسه نخواهد بود.  مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان 
زنجان خاطرنشان کرد: به سهم خودم از همکارانی که عمر گرانبهای خود را صرف شرکت کردند و طی سالیان متمادی، زحمات 
زیادی در حوزه تامین برق مطمئن و پایدار به اقصی نقاط استان متقبل شدند، تقدیر و تشکر ویژه دارم. گفتنی است؛ در پایان 

مراسم با اهدای لوح و هدیه از بازنشستگان تقدیر شد.

کاهش ۱۰ میلیون فوت مكعبی گاز سوزی در نفت و گاز مارون
اهواز - شبنم قجاوند: به مناسبت دهه مبارک فجر، طرح جمع 
آوری گازهای ترش مجتمع صنعتی شماره ۵ شرکت بهره برداری 
نفت و گاز مارون راه اندازی شــد.  مدیر عامل شرکت ملی مناطق 
نفتخیز جنوب همراهی بخش خصوصی داخلی و سرمایه گذاری در 
بخش های بالادستی صنعت نفت را گامی اساسی در پیشبرد اهداف 
ســازمان در تولید پایدار، صیانت از محیط زیســت و بی اثرکردن 
تحریم ها برشمرد و گفت: از این پس، میزان گازسوزی در مجتمع 
مارون ۵ حدود ۱۰ میلیون فوت مکعب در روز کاهش می یابد که 
علاوه بر انتفاع ســرمایه گذار، سالانه ۵ میلیون دلار سود و صرفه 

اقتصادی را برای صنعت نفت به همراه خواهد داشت.  مهندس ابراهیم پیرامون با اشاره به اینکه پروژه مذکور ظرفیت بازیابی و 
فراورش روزانه ۲۰ میلیون فوت مکعب گاز ترش را داراست، افزود: خوشبختانه پس از راه اندازی، حدود ۴۰ شغل پایدار نیزبرای 
جوانان مستعد ایجاد می شود.  مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز مارون نیز ضمن پیش بینی یک آینده روشن در تعامل 
با شرکت های توانمند داخلی گفت: با راه اندازی این طرح و طرح جمع آوری گازهای کم فشار مارون ۵ توسط شرکت تامکار 
گاز، پس از سال ها میزان گازسوزی این واحد به حداقل ممکن خواهد رسید.  مهندس قباد ناصری با بیان اینکه از تجهیزات 
شیرین سازی گاز های ترش به روش جذبی برای جمع آوری استفاده می شود، اظهارداشت: مجری طرح یعنی شرکت هیربد 

نیرو بیش از ۶ میلیون دلار اعتبار را صرف این پروژه ارزشمند کرده است.

بودجه 74 هزار میلیارد ریالی سال آینده شهرداری یزد به تصویب رسید
یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛   در جلسه علنی  شورای 
اسلامی شهر یزد بودجه ۷۴ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریالی سال ۱۴۰۴ 
شــهرداری یزد با رای اکثریت اعضای این شورا به تصویب رسید. 
رییس شورای اسلامی شــهر یزد شامگاه شنبه در دویست و سی 
و چهارمین  جلسه علنی این شورا گفت:بودجه ابتدایی یشنهادی 
شهرداری یزد مبلغ ۶۲ هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال بود که در نهایت 
پس از تبادل نظر اعضاء بــه ۷۴ هزار و ۸۴۰ میلیارد ریال افزایش 
یافت. عزیزالله ســیفی ادامه داد: افزایش مبلغ به دلیل پروژه های 
مشارکتی اســت که در بودجه سال آینده شهرداری دیده شد و با 

مشــارکت  بخش خصوصی و مردم خواهد بود. وی افزود: از بودجه مشــخص شده نیز ۲۰ هزار میلیارد ریال جاری ، ۳۵ هزار 
میلیارد ریال بودجه عمرانی و برای سایر مصارف از جمله تسهیلات و بدهی نیز مبلغ هزار میلیارد ریال مصوب شده است. رییس 
شورای اسلامی شهر یزد گفت: بودجه پیشنهادی مشتمل بر حوزه های ستادی و مناطق شهرداری یزد است و خوشبختانه با 

جلسات شبانه روزی اعضای این شورا  بررسی و امروز به تصویب رسید .

در دهمین روز از دهه مبارک فجر انجام شد
نشست خبری مدیرعامل شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان 

در چهل و ششمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی 
زاهدان- حیدری نیا: در دهمین روز از دهه مبارک فجر،نشست 
خبری مدیر عامل شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان 
با خبرنگاران و اصحاب رسانه برگزار شد. به گزارش خبرنگار فرصت 
امروز از زاهدان؛ همزمان با دهمین روز از دهه مبارک فجر انقلاب 
اسلامی، نشســت خبری " علیرضا راشکی" ریس هیات مدیره و 
مدیر عامل شرکت شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان به 
همراه " مســعود صادقی" معاون برنامه ریزی و توسعه مدیریت و 
" علیرضا تاکر" معاون فنی به منظور تبیین دستاوردهای شرکت 
شهرک های صنعتی سیستان و بلوچستان در ۴۶ امین بهار پیروزی 

انقلاب اسلامی با حضور خبرنگاران و اصحاب رسانه در محل سالن جلسات این شرکت برگزار شد.

انعقاد تفاهم نامه آبرسانی به تاسیسات شرکت نفت و گاز آغاجاری و ۱۱ روستای رامشیر
اهواز - شــبنم قجاوند: آیین انعقاد تفاهم نامه آبرســانی به 
تاسیســات شــرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری و ۱۱ روستا 
از توابع شهرســتان رامشــیر، با حضور دکترنظری، نماینده مردم 
رامهرمز و رامشیر در مجلس شورای اسلامی، مهندس سید محسن 
دهبان پــور، مدیرعامل شــرکت نفت و گاز آغاجــاری، و مهندس 
علیدادی، مدیرعامل آبفا خوزستان، برگزاری شد. مهندس دهبان پور 
در این مراسم، ضمن تشریح اقدامات شرکت آغاجاری در راستای 
ایفای مسئولیت های اجتماعی، اظهار داشت: نگاه ما به همه مناطق 
پیرامونی تاسیسات عملیاتی یکسان است و برای رفع مشکلات آنان 

در چهارچوب قانون و با استفاده از ظرفیت های موجود تلاش خواهیم کرد. وی با اشاره به اهمیت رفع تنش آبی در روستاهای 
همجوار تاسیسات بهره برداری و نمک زدایی مارون ۲، افزود: با توجه به این موضوع، آبرسانی به بیش از ۱۱ روستا که در مسیر 
خط لوله قرار دارند، انجام خواهد شــد و انتظار می رود با تلاش مجموعه آبفا خوزســتان، این پروژه ظرف مدت ۶ ماه به پایان 
برسد. مهندس علیدادی، مدیرعامل آبفا خوزستان نیز نقش شرکت نفت و گاز آغاجاری را در اجرای این پروژه مشترک، بسیار 
مهم ارزیابی کرد و افزود: "با تعاملی که بین شرکت آبفا و شرکت نفت و گاز آغاجاری وجود دارد، بخش قابل توجهی از تنش 
آبی روستاهای حوزه پیرامونی این شرکت مرتفع خواهد شد. وی با بیان اینکه این پروژه در جهت تامین آب تاسیسات شرکت 
آغاجاری و رفع کمبود آب ۱۱ روستا از توابع شهرستان رامشیر انجام می شود، از تلاش های شرکت آغاجاری قدردانی کردافزود: 

علاوه بر این پروژه، شرکت آغاجاری در حوزه آبرسانی به روستاها و شهر امیدیه نیز نقش موثری ایفا می کند.

کرج - خبرنگار فرصت امروز: به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان 
البرز غفاریان با تبریک فرا رسیدن ولادت باسعادت مولای متقیان حضرت علی 
علیه ســلام و گرامیداشت روز پدر با اشاره به تاریخچه عملیات گازرسانی در 
استان البرز ابراز داشت: از همان روزهای ابتدایی که زمزمه گازرسانی به کرج 
پیچید، جاده چالوسی ها نیز تلاش کردند به عنوان مناطق سردسیر کرج، از 
این نعمت خدادادی بهره مند شــوند؛ اما سختی راه، طولانی بودن مسیرهای 
دسترسی به روستاها، سرمای شدید و صعب العبور بودن مسیرها، سبب شد 
این نعمت الهی به ساکنان روستاهای جاده چالوس نرسد. وی در ادامه افزود:در 
دوره های مختلف هر یک از دولت ها از رئیس جمهور، وزیر تا استاندار و فرماندار 
و بخشدار، همه وعده گازرسانی به روستاهای جاده را داده بودند. عده ای فکر 
می کنند، جاده کرج کندوان که اکنون خوش نشــین های تهران در آن ساکن 
شدند، نیاز به گاز ندارد، اما غافل از اینکه اهالی اصلی روستاها، همان هایی که 
در زمستان محل زندگی شان در روستاهاست، سختی های زیادی را پشت سر 
گذاشته اند و نیاز بود تا توجه بیشتری به آنها می شد. از این رو هر دولتی که 
بر سر کار می آمد گازرسانی به کرج_کندوان به تعویق می افتاد که بالاخره در 
۲۹ دی ماه ۱۳۹۷ کلنگ آغاز عملیات گاز رسانی به روستاهای جاده چالوس 
به زمین زده شد. اما دی ماه آن سال، ماه سرد و بارشی سال بود، فقط عنوانی 
از کلنگ زنی بود، ماه های سرد و بارشی سال اجازه فعالیت به پیمانکاران نداد 
تا اینکه در بهار سال ۹۸ لوله کشی گاز به روستاها آغاز شد، اما این لوله کشی 
تا سه سال بعد همچنان کج دار و مریز پیش رفت. با حضور و آغاز بکار دولت 

شهید خدمت شهید رییسی گویا اتفاقات کرج_کندوان رنگ و بوی دیگری به 
خود گرفت. تلاش ها برای به ثمر رسیدن گازرسانی به جاده چالوس بیشتر شد 
تا اینکه گازرسانی به روستاهای البرز به ثمر نشست. مدیر عامل گاز البرز که 
مهمترین دغدغه خود را گازرسانی به روستاهای جاده چالوس ) محدوده کرج 
تا کندوان( می دانســت ، گفت: برای اینکه بتوانیم مشکلات عملیات حفاری 
گازرســانی را در این بخش به حداقل برسانیم و پیمانکاران بتوانند راحت تر 
و ســریع تر کارهای خود را انجام دهند، به صورت هفتگی و مداوم جلســات 
پروژه گاز را در بخش آســارا برگزار می  کردیم غفاریان به صعب العبور بودن 
مسیر برخی از روستاها، طولانی بودن جاده، ترافیک سنگین جاده در بعضی 

از روزهای فعالیت پروژه اشاره کرد و ادامه داد: این مشکلات بر پیچیدگی های 
انجام پروژه افزوده بود.و باید بدانیم جاده کرج کندوان به دو بخش پایین دست 
ســد و بالا دست سد امیر کبیر تقسیم می شــود. روستاهای پایین دست به 
دلیل نزدیک بودن به شهرستان کرج از امکانات بهتر و بیشتری برخوردارند، 
روستاهای بالادست ســد اما به دلیل بعُد مسافت، امکانات شان کمتر است. 
شــهریور ۱۴۰۱ بود که اولین شعله های گاز در روســتاهای کرج کندوان از 
روستاهای دهستان آدران در پایین دست سد روشن شد. غفاریان روستاهای 
اجــرای طرح گازرســانی را در محدوده جاده کرج – چالــوس )بالا و پایین 
سدامیرکبیر( و بالا طالقان عنوان کرد و گفت: این مناطق سردسیر هستند به 
طوریکه در فصل زمستان بارش برف بسیار زیاد بوده و حتی گاهی دمای هوا 
به منفی ۲۰ درجه می رسددر آن زمان . تصمیم گرفتیم پیمانکارهای متعددی 
را به این مناطق گسیل کنیم بطوریکه بیش از ۱۶ پیمانکار تجهیز و اقلام مورد 
نیاز کاری آنها را خریداری کردیم تا در تغییرات نرخ ارز دچار مشکل نشوند. وی 
با بیان اینکه هر کدام از پیمانکارها نیز چند گروه کاری دارند، گفت: از لحاظ 
تجهیزات مکانیکی و ماشین های ســنگین در استان دچار کمبود بودیم که 
بیش از ۱۰۰ دستگاه بیل مکانیکی و لودر و بولدوز از استان های جنوبی آمدند 
و به روستاهای صعب العبور و کوهستان های برف گیر البرز رفتند. وی افزود :با 
تکمیل شدن پروزه گازرسانی به روستاهای بخش آسارا، آرزوی دیرینه اهالی 
این روستاها به واقعیت تبدیل شد و تکمیل این پروژه، تحقق رویایی بوده است 

که اهالی این روستاها از سالها قبل در اذهان خود داشته اند.

یزد - سید محمد جواد عرفان فر ؛ استاندار یزد با اشاره به استقامت و 
پایداری سپاهیان و بســیجیان در ۸ سال دفاع مقدس گفت: امروز نیز نظام 
جمهوری اسلامی به برکت حضور سپاهیان و بسیجیان در میدان، با اقتدار در 

برابر جبهه استکبار ایستاده است.
به گزارش روابط عمومی استانداری یزد، همایش فرماندهان تحول ساز_نسل 

ایستادگی استان یزد با حضور استاندار و جمعی از مدیران استان برگزار شد.
استاندار یزد در این همایش، با اشاره به فداکاری ها و ایثارگری های بسیجیان 
و ســپاهیان اظهار کرد: به برکت نفس های پــاک حضرت امام خمینی )ره(  
فرزندانی از این مرز و بوم در ۸ سال دفاع مقدس و پس از آن در دفاع از جبهه 

حق محکم و استوار ایستادگی کردند.
وی با بیان اینکه نظام مقدس جمهوری اسلامی به برکت حضور سپاهیان 
و بسیجیان در میدان، با اقتدار در برابر قدرت های دنیا ایستاده است، گفت: بر 
اساس آیات نورانی قرآن کریم »چه بسیار پیامبرانی که در کنار آن ها رزمندگان 

بی شمار خداپرستی در دفاع از حق جهاد کردند.«
محمدرضا بابایی در ادامه با اشاره به سختی ها و دشواری های میدان جنگ و 

جهاد علیه دشمنان تصریح کرد: در دوران اسارت نیز حتی یک سرباز بسیجی 
و سپاهی وجود نداشت که در مقابل نیروهای بعثی عراق قد خم کند.

وی با بیان اینکه پایداری  و اســتقامت در میدان جنگ تنها از سربازان امام 
خمینی)ره( ساخت اســت، افزود: چه بسیار سربازانی که با وجود شکنجه و 
تهدید دشمن حسرت اهانت به امام خمینی )ره( را برای بهره برداری رسانه ای 
به دل دشمنان گذاشــتند. بابایی در ادامه به ذکر خاطره ای از دوران اسارت 
پرداخت و گفت: نیروهای بعثی در یک اقدام ناجوانمردانه و به دلیل عزاداری 
اســرا در ایام محرم هفت شــبانه  روز رزمندگان ایرانی را از آب و غذا محروم 

کردند، اما هرگز موفق به تحقیر آنان نشدند.
اســتاندار یزد در پایان با اشــاره به قدرت خداباوری و ایمان قلبی سربازان 
مکتب امام خمینی )ره( خاطرنشــان کرد: امروز نیز بســیجیان باید با حفظ 
ایمان در راه خداوند دچار سستی نشوند چرا که بر اساس سنت الهی، پیروزی 

با جبهه حق خواهد بود.

ایلام- هدی منصوری- مدیرعامل شرکت گاز استان ایلام از تحقق ۱۹۷ 
درصدی اهداف کمی مصوب این شــرکت در زمینه نصب انشــعابات جدید 

مناطق روستایی استان در ۹ ماهه اول سال  جاری خبر داد.
"محمود کشــاورز" به تحقــق اهداف کمی این شــرکت در زمینه نصب 
انشــعابات جدید اشاره کرد و افزود: در ۹ ماهه نخست امسال در حوزه نصب 
انشعابات جدید در شــهرها ۷۲ درصد، نصب انشعابات جدید روستایی ۱۹۷ 

درصد و صنایع ۱۶۳ درصد تحقق پیدا کرده است.
وی با بیان اینکه گازرسانی در نقاط مختلف شهری و روستایی استان در سال 
گذشــته به اتمام رسیده است و این استان از لحاظ توسعه گازرسانی یکی از 
مناطق سبز کشور است، اظهار داشت: شرکت گاز استان در زمینه های مختلف 
گازرسانی تلاش خود را دوچندان کرده تا عدالت در توزیع متوازن امکانات در 

مناطق شهری، روستایی و صنایع ایجاد شود.
مدیرعامل شــرکت گاز اســتان تصریح کرد: در ۹ ماهه اول سال جاری در 
حوزه نصب انشعابات شهری، نصب تعداد ۲ هزار مورد برای شرکت گاز استان 

ایلام مصوب و ابلاغ شده بود که با تلاش همکاران در شرکت گاز استان، یک 
هزارو ۴۵۲ انشعاب در مناطق مختلف شهری استان نصب شد که تحقق ۷۲ 
درصدی اهداف کمی نســبت به تعداد مصوب ابلاغی را در این حوزه نشــان 

می دهد. کشــاورز با اشــاره به اینکه در حوزه نصب انشعابات صنعتی استان، 
تعداد ۳۰ مورد مصوب و ابلاغ شــده است،گفت: در این راستا تعداد ۴۹ مورد 
انشعاب جدید برای واحدهای صنعتی در اقصی نقاط استان اجرا و نصب شده 
که نشــان می دهد عملکرد شرکت گاز استان نسبت به اهداف مصوب، ۱۶۳ 

درصد محقق شده است.
مدیرعامل شرکت گاز اســتان افزود: برای نصب انشعابات جدید در حوزه 
روستایی استان نیز، تعداد یک هزار انشعاب مصوب و ابلاغی از سوی شرکت 
ملیّ گاز بوده است که در این راستا با نصب یک هزارو ۹۷۵ انشعاب در مناطق 
روستایی استان، عملکرد شرکت گاز استان از تحقق ۱۹۷ درصدی اهداف کمی 

نسبت به برنامه مصوب خبر می دهد.
کشاورز با بیان اینکه شرکت گاز استان ایلام با تلاش و کوشش قابل تقدیر 
در حال خدمت رسانی به آحاد مختلف جامعه و محرومیت زدایی است،افزود: 
گازرسانی به مناطق محروم از مولفه های اصلی توسعه پایدار روستایی است و 
هم اکنون ایلام یکی از استان های سبز کشور از لحاظ توسعه گازرسانی است.

زاهدان- حیدری نیا: مدیرکل نوســازی توسعه و تجهیز مدارس استان 
سیستان و بلوچســتان از آغاز عملیات ســاخت یک مدرسه ۱۲ کلاسه در 
شهرســتان زرآباد خبر داد. این پروژه با اعتباری بالــغ بر ۲۵۰ میلیارد ریال 
از محل اعتبارات در اختیار نمایندگان اجرا می شود.به گزارش روابط عمومی 
اداره کل نوسازی توسعه و تجهیز مدارس استان سیستان و بلوچستان - آیین 
کلنگ زنی این مدرسه با حضور مدیرکل نوسازی مدارس استان، نماینده مردم 
در مجلس شــورای اسلامی ، فرماندار شهرســتان، رئیس آموزش و پرورش 
شهرستان، اعضای شورای شهر زرآباد، معتمدین و ریش سفیدان منطقه برگزار 
شد.   میثم لک زایی در این مراسم با تبریک دهه مبارک فجر و اعیاد شعبانیه 
اظهار داشت : توسعه زیرســاخت های آموزشی در مناطق کمتر برخوردار از 
اولویت های اصلی ماست و با احداث این پروژه آموزشی در شهرستان زرآباد با 

زیربنای ۱۴۰۰ متر مربع فضای آموزشی استانداردی را برای دانش آموزان این 
شهرستان فراهم خواهد کرد.

وی با اشاره به اهمیت این پروژه افزود: این طرح یکی از بزرگ ترین پروژه های 
آموزشی منطقه محسوب می شود که با بهره گیری از اعتبارات تخصیص یافته 
مدرســه ای مجهز و مدرن ساخته خواهد شد و هدفمان این است که تمامی 
فرزندان مان در سیستان و بلوچستان بدون دغدغه کمبود فضای آموزشی، در 

محیطی مناسب و استاندارد تحصیل کنند.  
مدیرکل نوسازی مدارس استان همچنین از تلاش های نماینده شهرستان 
و مســئولان محلی در تأمین اعتبارات این پروژه قدردانی کرد و تأکید کرد:با 
اجرای این طرح گام مهمی در راســتای عدالت آموزشــی و افزایش ظرفیت 

مدارس شهرستان زرآباد برداشته خواهد شد.

رشت - زهرا رضا زاده : مدیریت روابط عمومی و امور بین الملل سازمان 
منطقه آزاد انزلی، مهدی کاظمیان ســخنگوی ســازمان از میزبانی بیست و 
یکمین دوره مســابقات بین المللی شطرنج جام کاسپین از سوی این منطقه 

خبر داد
دکتر کاظمیان با اشــاره به رویکرد حمایتی ســازمان منطقه آزاد انزلی از 
رویدادهای بین المللی که زمینه توسعه و تنوع بخشی به مناسبات کشورهای 
ساحلی دریای کاسپین می شــود، اضافه کرد: در این مسابقات بیش از ۷۰۰ 
شــطرنج باز از ۱۶ کشور ارمنستان، اســپانیا، ترکمنستان، کرواسی، نیجریه، 
جمهوری آذربایجان، پاکســتان، گرجستان، قرقیزستان، چین، یمن، ترکیه، 
عراق، افغانستان، بلژیک، ویتنام به همراه ورزشکاران ایرانی به رقابت می پردازند.
سخنگوی ســازمان منطقه آزاد انزلی با بیان سابقه همکاری این سازمان 

در میزبانــی این رویداد بین المللی، اضافه کرد: مســابقات در پنج جدول برپا 
می شود، در نخستین جدول این مسابقه ها، استادان و شطرنج بازان رتبه بالاتر 
از ۱۹۰۰ بین المللی حضور دارند و در جدول دوم )B( نیز شطرنج بازان دارای 

رتبه بین المللی زیر ۲ هزار حضور دارند.
وی در خصوص دیگر گروه بندی ها چنین توضیح داد: در ســومین جدول 
شطرنج بازان نوجوان رده ســنی زیر ۱۴ سال با یکدیگر به رقابت می پردازند 
و جداول چهارم و پنجم مربوط به مسابقات بلیتس )برق آسا( و سریع )رپید( 

است.
گفتنی است بیست و یکمین دوره مسابقات بین المللی شطرنج جام کاسپین 
با مشــارکت سازمان منطقه آزاد، هیئت شطرنج استان، اداره کل تربیت بدنی 

گیلان، فدراسیون شطرنج و فدراسیون بین المللی شطرنج برگزار می شود.

اهواز - شبنم قجاوند: در آیین تجلیل از شوراها، جهادگران و قهرمانان 
مسابقات ورزشی حراست های صنعت آب و برق خوزستان، از دفتر حراست و 

امور محرمانه شرکت برق منطقه ای خوزستان قدردانی شد.
آیین تجلیل از شوراها، جهادگران و قهرمانان مسابقات ورزشی حراست های 
صنعت آب و برق خوزســتان با حضور مدیران عامل این شرکت ها و کارکنان 

حراست در سالن همایش های گیت بوستان اهواز برگزار شد.
در این آیین تجلیل از ســید مسعود اسدالله پور مدیر دفتر حراست و امور 
محرمانه شرکت برق منطقه ای خوزستان به دلیل حضور کارکنان این امور در 
گروه جهادی فدائیان رهبری شورای هماهنگی حراست های صنعت آب و برق 

خوزستان و برگزاری اردوهای جهادی خدمت رسانی، قدردانی به عمل آمد.
از یعقوب ممبینی از کارکنان دفتر حراست و امور محرمانه این شرکت نیز به 

علت فعالیت در گروه جهادی مذکور با اهدای لوح تقدیر قدردانی شد.
در این مراســم همچنین از تیم فوتسال حراســت شرکت برق منطقه ای 
خوزستان که در مسابقات فوتســال کارکنان دفاتر حراست های صنعت آب 

و برق خوزســتان یادواره شهدای ظفرمند مقاومت، مقام سوم را کسب کرده 
بودند نیز قدردانی شــد. این مســابقات با حضور ۷ تیم و به صورت لیگ به 
میزبانی شرکت آب و فاضلاب خوزستان برگزار شده و تیم حراست شرکت برق 
منطقه ای خوزستان با کسب ۱۰ امتیاز و تفاضل گل کمتر ، مقام سوم را کسب 
کرد. سید محسن موسوی لوح تقدیر و تندیس این مسابقات را به نمایندگی از 
تیم فوتسال حراست از علی اسدی مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان 

دریافت کرد.
سجاد میرزایی فر، سید محمد مهدوی، محمد کعبی، مجتبی رضایی، احمد 
حسین زاده، احمد النقی زاده، مجید اعرابی، ذوالفقار مهرابی، صالح مومنان زاده 
و علی شرفی با سرپرستی سید محسن موسوی و مربیگری یعقوب ممبینی 
اعضای تیم فوتسال حراست برق منطقه ای خوزستان در این دوره از مسابقات 

بوده اند.

تحقق رویای ساکنان جاده چالوس با گازرسانی به روستاهای این محور

استاندار یزد در همایش »فرماندهان تحول ساز استان یزد« مطرح کرد؛

مقاومت جانانه سپاهیان و بسیجیان در ۸ سال دفاع مقدس

تحقق  ۱۹7 درصدی اهداف کمی نصب انشعابات گازرسانی به روستاها در ایلام

کلنگ زنی مدرسه ۱۲ کلاسه در زرآباد با هدف توسعه زیرساخت های آموزشی 

سخنگوی منطقه آزاد انزلی خبر داد:

منطقه آزاد انزلی میزبان بیست و یكمین دوره مسابقات بین المللی شطرنج جام کاسپین

قدردانی از فعالیت های جهادی و ورزشی حراست برق منطقه ای خوزستان

زنجان- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شرکت 
گاز اســتان زنجان بهره مندی ۹۹ درصد خانوار شهری و 
روستایی استان زنجان از نعمت گاز طبیعی را از توفیقات 
خادمین ملّت در ارائه خدمات به مشترکین زنجانی در طول 
۴۶ سال پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران عنوان کرد. 
به گزارش روابط عمومی شرکت گاز استان زنجان؛ رحیم 
ســلیمانی نژاد با اعلام اینکه در حال حاضر همه ۲۳ شهر 
استان با ۱۰۰ درصد جمعیت شهری و ۷۶۹ روستای استان 
با حدود۹۷ درصد بهره مندی از گاز طبیعی اســتفاده می 
کنند؛ افزود: گاز زنجان در مجموع، با تامین گاز طبیعی ۹۹ 
درصد خانوار شهری و روستایی استان در چهل و ششمین 
سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی توانسته است؛ گام موثری 
در اجرای طرح های گازرسانی به شهرها و روستاهای استان 
برداشته و عملکرد قابل قبولی را در کارنامه خود ثبت نماید. 
وی با بیان اینکه پس از پیروزی انقلاب اســلامی در حوزه 
گازرســانی اقدامات قابل توجّهی در سطح کشور و استان 
زنجان اتفاق افتاده اســت و دهه فجر فرصتی مغتنم برای 
بازخوانی انقلاب شکوهمند اســلامی و دستاوردهای آن 
در عرصه های گوناگون است؛ تصریح کرد: با افتتاح طرح 
های گازرسانی به روستاهای استان در دهه فجر۱۴۰۳؛ از 

۹۱۰ روستای دارای سکنه استان با مجموع ۱۰۵ هزار و۹۷ 
خانوار؛ ۷۶۹روستا با حدود۹۷ درصد بهره مندی به شبکه 
گاز کشور متصل هستند. سلیمانی نژاد با بیان اینکه یکی 
از مهمترین مطالبات مردم در تمامی اســتان های کشور 

استفاده از ســوخت پاک و ارزان گاز است؛ افزود: در حال 
حاضر و در جشن ۴۶ سالگی انقلاب اسلامی ایران؛ شرکت 
گاز اســتان زنجان مفتخر اســت با اجرای بیش از ۵۹۴ 
کیلومتر خطوط انتقال، اجرای ۸ هزار و ۱۳۲ کیلومتر شبکه 

و خط تغذیه و نصب ۲۱۵ هزار و ۵۵۲ انشــعاب شــهری 
و روســتایی؛ به ۴۲۳ هزار و ۴۵۳ مصرف کننده خانگی، 
تجاری عمــده و صنعتی، خدمات ارائــه کند. مدیرعامل 
شــرکت گاز استان زنجان تصریح کرد: مصرف کننده گاز 
طبیعی در اســتان شامل ۳۸۵ هزار و ۵۲۱ مصرف کننده 
خانگی، ۳۵ هزار و ۲۳۶ مصــرف کننده تجاری و ۲ هزار 
و ۶۹۶ مشــترک صنعتی است. سلیمانی نژاد بهره مندی 
۱۴ شهرک صنعتی فعال استان، ۳ ناحیه صنعتی ایجرود_ 
طارم و ناحیه صنعتی کارگاهی ظریفان، گازرسانی به صنایع 
عمده استان و بهره برداری کامل از ۴۳ جایگاه CNG در 
استان را از دیگر خدمات ارائه شده به مشترکین محترم در 
استان زنجان اعلام کرد. وی با قدردانی از کارکنان تلاشگر 
این شرکت، خدمات رسانی پایدار به مردم شریف استان و 
توسعه شبکه گازرسانی به منظور محرومیت زدایی با پیروی 
از منویات مقام معظم رهبری را سرلوحه تمامی برنامه ها 
برشمرد و تصریح کرد: این شرکت بعنوان تامین کننده گاز 
طبیعی شهروندان زنجانی، نقش مهمی در ساختار زیربنایی 
اقتصاد استان و کشور ایفا می کند که با تدوین برنامه های 
جامع و بنیادین تلاش می کنیم با همیاری و همکاری در 

راستای تحقق این مهم، گامی اساسی برداریم.

در چهل و هفتمین بهار انقلاب اسلامی ایران؛

99 درصد خانوار شهری و روستایی استان زنجان از گاز طبیعی بهره مند است
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نویسنده: علی آل علی
آیا تا حــالا از خدمات آژانس های بازاریابی اســتفاده 
کرده اید؟ خیلــی از کارآفرینان خیال می کنند باید تک 
تک کارهای برندشــان را تک و تنها انجام دهند. شاید در 
کسب و کارهای کوچک این استراتژی جواب دهد، اما در 
مقیاســی وسیع تر دیگر امکان تکیه بر چنین روش هایی 
وجود ندارد؛ چراکه دنیای بازاریابی آنقدر وسیع و رقابتی 
هست که گاهی اوقات نیاز به کمک بیرونی داشته باشیم. 
این درست همان زمانی اســت که آژانس های بازاریابی 

نقش فرشته نجات را پیدا می کنند. 
در دنیــای امروز که رقابت کســب وکارها در ســطح 
بالایی قرار گرفته، تبلیغــات و بازاریابی بیش از هر زمان 
دیگــری اهمیت پیدا کرده اســت. بازاریابــی دیگر فقط 
بــه معنای تبلیغ کردن و معرفی محصول نیســت؛ بلکه 
به اســتراتژی های پیچیده و روش های هوشــمندانه ای 
تبدیل شــده اســت که باید به دقت برنامه ریزی و اجرا 
شوند. برای هر کســب وکاری که می خواهد در این بازار 
پرتلاطم دوام بیــاورد، آژانس های بازاریابی نقش حیاتی 
و اجتناب ناپذیــری دارند. این آژانس ها نه تنها به عنوان 
مشاوران متخصص عمل می کنند، بلکه از طریق تحلیل و 
اجرای استراتژی های هوشمندانه، مسیر رشد و موفقیت 

برندها را هموار می کنند.
با ظهور فناوری های دیجیتال و فضای مجازی، حضور 
در این محیط ها برای کسب وکارها الزامی شده است، اما 
ورود به این حوزه ها بدون داشــتن دانش و تجربه کافی 
می تواند به هدر رفتن منابع و زمان منجر شود. اینجاست 
که آژانس های بازاریابی بــا دانش فنی و تخصصی خود 
به کمک کســب وکارها می آیند. ایــن آژانس ها با توجه 
به تجربه گســترده ای که از همکاری با برندهای مختلف 
کســب کرده اند، می توانند راهکارهای مناسبی برای هر 

کسب وکار ارائه دهند.
آژانس های بازاریابی به طور کلی نقش واسطه ای بین 
برنــد و مخاطب دارند و با اســتفاده از ابزارهای مدرن و 
شــیوه های بازاریابی نوین، پیام برند را به بهترین شکل 
ممکن به مخاطب انتقال می دهند، اما وظایف آنها تنها به 
ارتباط ســاده محدود نمی شود. آنها با ایجاد کمپین های 
خلاقانه، تحلیل داده های پیچیده و تدوین استراتژی های 
دقیق، در همه مراحل رشــد برند نقشــی اساســی ایفا 

می کنند.
بیشــتر کسب وکارها، به ویژه شــرکت های کوچک و 
متوســط، به دلیل محدودیت های منابع انسانی و مالی، 
نمی تواننــد به تنهایــی تمامی بخش هــای بازاریابی را 
مدیریت کنند. اینجاســت که همکاری بــا آژانس های 
بازاریابی به یک انتخاب منطقی تبدیل می شود. آژانس ها 
با ارائه راه حل های بهینه، می توانند برندها را در مســیر 

دستیابی به اهداف بازاریابی شان یاری کنند.
بــه همین دلیــل، در دنیــای امروز نمی تــوان نقش 
این آژانس هــا را نادیده گرفت. آنها بــا ارائه خدماتی از 
جمله تدوین اســتراتژی بازاریابی، تولید محتوا، مدیریت 
شبکه های اجتماعی و تحلیل بازار به کسب وکارها کمک 
می کننــد تا در بازار رقابتی باقــی بمانند و حتی از رقبا 

پیشی بگیرند. 
ما در این مقاله قصد داریم یک بار برای همیشه وضعیت 

آژانس های بازاریابی را زیر ذره بین ببریم. شــما در این 
مقاله یاد می گیرید اصلا چرا چنین آژانس هایی در دنیای 
بازاریابی وجود داشته و به چه درد کارآفرینان می خورند. 
پس با ما همراه باشید تا تکلیف این مسئله را روشن کنیم.

مزایای آژانس های بازاریابی
آژانس هــای بازاریابی مثل تمام اجــزای دیگر دنیای 
مارکتینــگ کارویژه های خاص خودشــان را دارند. خب 
طبیعی اســت که این آژانس ها مشــغول تولید محتوای 
بازاریابی باشــند. با این حال باید مزایای آنها در مقایسه 
بــا بازاریاب های تک و تنها را دقیق تر بررســی کنیم. به 
علاوه، این بررســی مزایای به شــما کمک خواهد کرد تا 
با چشم اندازی وســیع تر به ارزیابی اوضاع بپردازید. خب 

اجازه دهید بدون اتلاف وقت برویم سراغ اصل ماجرا.
تخصص و تجربه گسترده

آژانس هــای بازاریابی به دلیــل تمرکز و تخصصی که 
در زمینه های مختلف بازاریابی دارند، می توانند خدمات 
بسیار تخصصی و حرفه ای به کسب وکارها ارائه دهند. هر 
کسب و کار بســته به نوع فعالیت و بازار هدف خود نیاز 
به اســتراتژی های متنوع و بعضا پیچیده دارد. تیم های 
آژانس های بازاریابی شامل افرادی با تخصص های مختلف 
از جملــه تحلیل داده، تبلیغات دیجیتــال، تولید محتوا، 
مدیریت کمپین ها و بهینه سازی موتورهای جست وجو 
هســتند. این تخصص ها کمک می کند که هر بخش از 
فرآیند بازاریابی به دقت و با بهترین کیفیت ممکن انجام 

شود.
وقتی کســب وکاری با یک آژانــس بازاریابی همکاری 
می کند، در واقــع از تجربه های پیشــین آن آژانس در 
زمینه های مشــابه بهره می برد. تجربــه کار با برندهای 
مختلف و آشــنایی با چالش های متنوع به آژانس ها این 
توانایی را می دهد که راه حل هایی متناســب با نیازهای 
خاص هر کســب وکار ارائه دهند. بــه عنوان مثال، یک 
آژانس بازاریابی ممکن اســت قبلا برای برندی در حوزه 
مشابه کار کرده باشــد و چالش های آن بازار را به خوبی 

بشناسد.
این تجربه گســترده باعث می شود آژانس ها بتوانند از 
روش های نوین و خلاقانه بــرای جذب مخاطبان جدید 
اســتفاده کنند. علاوه بر این، تیم های حرفه ای آژانس ها 
با تسلط بر ابزارها و تکنیک های جدید بازاریابی، از جمله 
تحلیل رفتار مشتریان و اســتفاده از هوش مصنوعی، به 
برندهــا کمک می کننــد تا بازاریابی خود را به ســطوح 

بالاتری برسانند.
همچنیــن، تجربه آژانس های بازاریابــی در مواجهه با 
شــرایط مختلف بازار به آنها این امکان را می دهد که در 
زمان وقوع مشکلات یا چالش های ناگهانی، راه حل های 
مناسب را ســریعاً ارائه دهند. در بسیاری از موارد، کسب 
وکارهــا به دلیل نداشــتن تجربه کافی، ممکن اســت با 
مشــکلات پیچیده بازاریابی مواجه شــوند، اما آژانس ها 
با توجــه به تخصص خود می توانند به ســرعت بهترین 

تصمیمات را بگیرند.
کاهش هزینه ها

یکی از دغدغه های همیشگی کســب وکارها، به ویژه 
کسب وکارهای نوپا، مدیریت منابع مالی است. بازاریابی 
به طور کلی یکی از بخش های پرهزینه برای هر کســب 

وکاری است و اگر به درستی انجام نشود، می تواند به هدر 
رفتن منابع زیادی منجر شود، اما همکاری با یک آژانس 
بازاریابــی می تواند این هزینه ها را به طور چشــمگیری 
کاهش دهد و بهینه سازی منابع را به همراه داشته باشد.

اســتخدام یک تیم داخلــی بازاریابــی نیازمند صرف 
هزینه های زیادی اســت. این هزینه ها شــامل حقوق و 
مزایــای کارکنان، خرید ابزارهــا و نرم افزارهای تحلیل و 
اجــرای کمپین ها و حتی آموزش مــداوم کارکنان برای 
به روزرســانی دانش فنی اســت. در حالی که با همکاری 
با آژانس های بازاریابی، کســب وکارهــا می توانند از این 
هزینه ها بکاهند و بدون نیاز به استخدام نیروی اضافی، از 

خدمات تخصصی و حرفه ای بهره مند شوند.
آژانس هــای بازاریابی به دلیل دسترســی به ابزارهای 
پیشــرفته و تکنولوژی هــای نوین می تواننــد بازدهی 
کمپین هــای تبلیغاتی را به طور قابــل توجهی افزایش 
دهند. از نرم افزارهای تحلیل داده های مشتریان گرفته تا 
سیستم های مدیریت تبلیغات دیجیتال، این آژانس ها به 
ابزارهایی دسترسی دارند که شاید تهیه و استفاده از آنها 
برای یک کســب وکار کوچک به صرفه نباشد. با استفاده 
از این ابزارهــا، آژانس ها می توانند نتایــج دقیق و قابل 

اندازه گیری از کمپین های بازاریابی ارائه دهند.
علاوه بر این، آژانس های بازاریابی با داشــتن تجربه در 
مدیریت بودجه تبلیغاتی می توانند به کسب وکارها کمک 
کننــد تا هزینه های خود را بهینه ســازی کنند. به جای 
صرف هزینه های زیــاد در تبلیغات غیرموثر، آنها بودجه 
را به شکل هوشــمندانه و هدفمند مدیریت می کنند تا 
بهترین بازدهی از ســرمایه گذاری در بازاریابی به دست 
آید. این بهینه سازی منابع به کسب وکارها اجازه می دهد 
که تمرکز بیشــتری بر روی توسعه محصولات و خدمات 

خود داشته باشند.
دسترسی به تکنولوژی های جدید

فعالیــت در دنیــای بازاریابی امروز بدون اســتفاده از 
تکنولوژی های پیشرفته تقریبا غیرممکن است. ابزارهایی 
کــه می توانند رفتار کاربران را تحلیل کنند، کمپین های 
تبلیغاتی را بهینه کنند و محتوای شخصی سازی شــده 
ایجاد کنند، به برندها اجازه می دهند تا با دقت بیشتری 
به مخاطبان هدف خود دسترسی پیدا کنند. آژانس های 
بازاریابی به دلیل تخصص و تمرکزی که بر روی این حوزه 
دارند، همواره دسترســی به جدیدتریــن تکنولوژی ها و 

ابزارهای بازاریابی دارند.
به عنوان مثال، نرم افزارهای تحلیل داده و رفتار مشتری، 
به آژانس ها این امکان را می دهند که رفتار مخاطبان را با 
جزییات بررسی کنند و استراتژی های بازاریابی را براساس 
این داده ها تنظیم کنند. این نوع تحلیل ها کمک می کند 
که برندها نیازها و علایق مشــتریان خــود را بهتر درک 
کنند و پیام های بازاریابی خود را به صورت دقیق تری به 

مخاطبان ارسال کنند.
علاوه بر تحلیل داده ها، سیستم های اتوماسیون بازاریابی 
نیز یکی دیگر از ابزارهای مهمی هســتند که آژانس های 
بازاریابی از آنها استفاده می کنند. این سیستم ها به برندها 
امکان می دهند که کمپین های بازاریابی خود را به صورت 
خودکار و با کمترین نیاز به مداخله انســانی اجرا کنند. 
به عنوان مثال، ارســال ایمیل هــای تبلیغاتی، مدیریت 
پست های شبکه های اجتماعی و حتی پیگیری مخاطبان 

به صورت خودکار انجام می شود.
از  بازاریابــی  آژانس هــای  از  بســیاری  همچنیــن، 
تکنولوژی های پیشــرفته برای تحلیل عملکرد تبلیغات 
استفاده می کنند. این تکنولوژی ها به آنها کمک می کند 
تــا ببینند که کدام نــوع محتوا یا اســتراتژی تبلیغاتی 
بهترین نتیجه را در جذب مخاطبان داشته است. این نوع 
از تحلیل هــا به برندها اجازه می دهد تا به شــکل مداوم 
استراتژی های خود را بهبود بخشــند و نتایج بهتری به 

دست آورند.
تمرکز بر استراتژی های بلندمدت

یکی از ویژگی های بارز آژانس های بازاریابی، تمرکز آنها 
بر استراتژی های بلندمدت و پایدار است. بسیاری از کسب 
وکارهــا به دلیل محدودیت های زمانــی و منابع، تنها بر 
اهداف کوتاه مدت تمرکز می کنند و از تدوین برنامه های 
بازاریابــی بلندمدت غفلــت می کنند، امــا آژانس های 
بازاریابی با داشــتن دیدگاه کلی و استراتژیک، به برندها 
کمــک می کنند تا برنامه هایی را تدوین کنند که نه تنها 
در کوتاه مدت موفق باشند، بلکه بتوانند در درازمدت نیز 

جایگاه برند را در بازار تقویت کنند.
تدوین اســتراتژی های بلندمدت نیازمند تحلیل دقیق 
بازار، رقبا و رفتار مشــتریان است. آژانس های بازاریابی با 
استفاده از داده های بازار و تحلیل رقبا، برنامه هایی تدوین 
می کنند که کسب وکارها را به سمت رشد پایدار هدایت 
می کنــد. برای مثال، به جای تمرکــز صرف بر تبلیغات 
کوتاه مدت، آنها به برندها توصیه می کنند که روی ایجاد 

ارتباطات عمیق با مشتریان و توسعه برند کار کنند.
علاوه بر ایــن، آژانس های بازاریابی به کســب وکارها 
کمــک می کنند تا با توجه به تغییرات بــازار و نیازهای 
جدید مشتریان، استراتژی های خود را به روزرسانی کنند. 
بازارهای امروزی به سرعت در حال تغییر هستند و کسب 
وکارهایی که نتوانند به این تغییرات واکنش نشان دهند، 
به سرعت از رقابت خارج می شوند. آژانس های بازاریابی 
با پیگیری روندهای جدید و تحلیل مداوم بازار، به برندها 

کمک می کنند تا همیشه یک گام جلوتر از رقبا باشند.
خدمات آژانس های بازاریابی به برندها

نوبتی هم باشــد، باید خدمات آژانس های بازاریابی به 
برندها را زیــر ذره بین ببریم. خب همکاری میان برندها 
و این آژانس ها روز به روز وســیع تر می شــود. بی شک 
دلایــل محکمی برای این تب داغ وجود دارد. ما در ادامه 
ســعی می کنیم برخی از مهمترین نکات در این رابطه را 
به اتفاق شــما بررسی کنیم. در واقع شما در این بخش با 
خدمات متنوع آژانس های بازاریابی به برندها بیشتر آشنا 

می شوید. 
طراحی استراتژی جامع بازاریابی

آژانس های بازاریابی با تحلیل دقیق بازار، مخاطب هدف، 
رقبا و رفتار مشتریان، اســتراتژی های بازاریابی جامع و 
کارآمدی را برای برندها تدوین می کنند. این استراتژی ها 
شــامل تعیین اهداف کوتاه مدت و بلندمدت، شناسایی 
بازارهــای هدف، تدویــن پیام های بازاریابــی و انتخاب 
بهترین کانال های تبلیغاتی برای دســتیابی به مخاطبان 
است. یکی از مهمترین خدماتی که آژانس های بازاریابی 
ارائه می دهند، کمک به برندها در تقسیم بندی مخاطبان 
است. آژانس ها با اســتفاده از تحلیل داده های جمعیتی 
و رفتاری، به برندها کمک می کنند تا مشــتریان بالقوه 
خود را شناســایی و با پیام های مناسب به آنها دسترسی 
پیدا کنند. این تقســیم بندی ها به برندها اجازه می دهد 
که پیام های تبلیغاتی خود را به شــکل هدفمندتری به 
مخاطبان ارسال کنند و از این طریق بازدهی کمپین های 

خود را به حداکثر برسانند.
تدوین اســتراتژی های تبلیغــات دیجیتال نیز یکی از 
مهمترین بخش های کاری آژانس های بازاریابی اســت. 
این آژانس ها با داشــتن تخصص و دسترسی به ابزارهای 
مختلف، به برندها کمک میکننــد تا بهترین روش های 
تبلیغاتی در فضای دیجیتال را انتخاب و اجرا کنند. برای 
مثال، یک آژانس بازاریابی می تواند به برندها کمک کند 
کــه از تبلیغات پولی در شــبکه های اجتماعی یا گوگل 
اســتفاده کنند و از این طریق مخاطبان گسترده تری را 

جذب نمایند.
علاوه بر تدوین اســتراتژی های تبلیغاتی، آژانس های 
بازاریابی به برندها کمک می کنند تا کمپین های خلاقانه 
طراحی کنند. ایــن کمپین ها معمولًا شــامل تبلیغات 
بصری، محتوای ویدئویی، پست های تعاملی در شبکه های 
اجتماعی و حتی ایمیل های شخصی سازی شده است که 
می تواند به طور مســتقیم با مخاطبــان هدف در ارتباط 

باشد.
مدیریت شبکه های اجتماعی

مدیریت حرفه ای شبکه های اجتماعی یکی از مهمترین 
خدماتی اســت که آژانس های بازاریابی بــه برندها ارائه 
می دهند. شبکه های اجتماعی امروز به پلتفرمی کلیدی 
برای تعامل با مخاطبان تبدیل شــده اند و هر برندی که 
نتواند در این فضا حضور فعالی داشته باشد، بخش بزرگی 

از فرصت های بازاریابی خود را از دست می دهد.
آژانس هــای بازاریابی با مدیریــت حرفه ای صفحات 
اجتماعی برندها، به تقویت هویت برند، افزایش تعاملات 
مشــتریان و ایجاد ارتباطات پایدار کمک می کنند. آنها 
برنامه هــای منظــم و مدون برای انتشــار محتوا در این 
پلتفرم ها ایجاد می کنند، از پســت های تصویری جذاب 

گرفته تا ویدئوهای آموزشی و داستان های تعاملی.
آژانس هــا همچنین بــا اســتفاده از ابزارهای تحلیل 
شبکه های اجتماعی به برندها کمک می کنند تا عملکرد 
پســت های خود را ارزیابی کنند و براساس داده های به 
دست آمده، استراتژی های بهتری برای تعامل با مخاطبان 
طراحــی کنند. بنابراین برندها به جای اینکه خودشــان 
را درگیــر مســیری پرتلاطم کنند، خیلی راحت ســراغ 

آژانس های بازاریابی می روند. 
تولید محتوا

تولید محتوای ارزشمند یکی از کلیدی ترین بخش های 
بازاریابــی در دنیای امروز اســت. آژانس های بازاریابی با 
کمک تیم های حرفه ای نویســندگان، طراحان گرافیک 
و تولیدکنندگان ویدئو، محتوای متناســب با هویت برند 
را تولید و منتشــر می کنند. این محتوا می تواند شــامل 
مقــالات وبلاگ، ویدئوهای آموزشــی، اینفوگرافیک ها و 

حتی پادکست ها باشد.
تولید محتوای باکیفیــت، به برندها کمک می کند که 

خود را به عنوان یــک منبع معتبر در بازار معرفی کنند. 
برندهایی که محتوای ارزشمند و آموزنده ارائه می دهند، 
اعتماد بیشتری از طرف مشــتریان به دست می آورند و 

احتمالًا ارتباط پایدارتری با آنها برقرار می  کنند.
بی شک برای هر کارآفرینی تولید محتوایی که مخاطب 
را جــذب کند، بی نهایت ســخت به نظر می رســد. این 
مسئله ای است که می تواند وضعیت برندها را به طور قابل 
ملاحظه ای سخت سازد؛ چراکه یافتن ایده های مناسب 
همیشه کار سختی است. در چنین شرایطی آژانس های 
بازاریابی به کمک برندها می آیند. پس طبیعی اســت که 

طرفدارهای این آژانس ها روز به روز بیشتر شود. 
تحلیل داده و بهینه سازی کمپین ها

آژانس های بازاریابی با اســتفاده از ابزارهای پیشرفته 
تحلیــل داده، به بررســی دقیق عملکــرد کمپین های 
بازاریابــی می پردازند. آنها از داده های جمع آوری شــده 
برای شناســایی نقاط ضعف و قوت کمپین ها اســتفاده 
می کنند و پیشنهاداتی برای بهبود عملکرد ارائه می دهند

تحلیل داده ها نــه تنها به بهینه ســازی کمپین های 
جاری کمک می کند، بلکه باعث می شــود برندها برای 
کمپین های آینده خود برنامه ریزی بهتری داشته باشند 
و استراتژی های موفق تری طراحی کنند. این کاری است 
که شــاید کارآفرینان به طور عــادی توانایی زیادی برای 
انجامش نداشته باشــند. پس بهترین راهکار استفاده از 
خدمــات آژانس های بازاریابی اســت که تخصص زیادی 
در این کار دارنــد.  ما امروزه در دنیایی زندگی می کنیم 
که تمام فعالیت ها در آن بی نهایت تخصصی شده است. 
بنابراین برای برندها ســاده و مقرون به صرفه تر اســت تا 
کارهــای تخصصی را برون ســپاری کننــد. آژانس های 
بازاریابی یکی از آن گزینه های جذاب برای برون سپاری 

فعالیت های کسب و کار محسوب می شود. 
مشاوره برندینگ 

برندسازی و طراحی هویت بصری نیز از دیگر خدماتی 
اســت که آژانس های بازاریابی ارائــه می دهند. طراحی 
لوگو، انتخــاب رنگ ها و طراحی ســایت و دیگر اجزای 
هویت بصری به برندها کمک می کند تا تصویری منسجم 

و قوی از خود به مخاطبان ارائه دهند.
این هویت بصری منســجم باعث می شود که برند در 
ذهن مخاطبان ماندگار شــود و ارتباطی عمیق تر با آنها 
برقــرار کند. طراحی جذاب و هماهنگ بــا پیام برند، به 
بهبود شناخت برند و جلب اعتماد مشتریان کمک زیادی 

می کند.
خب اگــر فکر کرده اید آژانس هــای بازاریابی فقط در 
زمینــه مارکتینگ به داد برندها می رســند، ســخت در 
اشــتباهید. امروزه این آژانس هــا در زمینه برندینگ نیز 
دستی بر آتش دارند. به همین خاطر خدمات پردامنه ای 
به کســب و کارها برای موفقیت در برندینگ ســنتی و 
دیجیتال می دهند. این دقیقا همان مســئله ای است که 
بســیاری از برندها را به خودش جذب کرده است. با این 
حســاب اصلا جای تعجب ندارد که کلی برند را در صف 

مشتریان چنین آژانس هایی مشاهده کنیم. 
سخن پایانی

آژانس های بازاریابی با ارائه خدمات تخصصی و تجربه 
گســترده در حوزه های مختلف، به کسب وکارها کمک 
می کنند تا بازاریابی خود را به ســطوح بالاتری برسانند. 
از تدوین اســتراتژی های بازاریابی جامع تا تولید محتوا، 
مدیریــت شــبکه های اجتماعی و تحلیــل داده ها، این 
آژانس هــا نقش کلیدی در موفقیت برندها ایفا می کنند. 
همکاری با یک آژانس بازاریابی به هر کسب وکاری که به 
دنبال رشد پایدار و موفقیت در بازارهای رقابتی است، یک 

ضرورت محسوب می شود.
تصمیم گیری درباره همکاری با آژانس های بازاریابی به 
وضعیت هر برند و همچنین ســبک مدیریتی مدیرعامل 
بستگی دارد. با این حال اگر تصمیم به استفاده از خدمات 
این آژانس هــا بگیرید، اصلا ضرر نخواهیــد کرد. من و 
همکارانــم در روزنامه فرصت امروز امیدواریم نکات مورد 
بحث در این مقاله کمکی هرچند کوچک به شــما برای 
آشــنایی با کاربردهای آژانس های بازاریابی و کمک های 
آنها به برندها کرده باشد. مثل همیشه اگر سوالی در این 
رابطه داشــتید، کارشناس های ما همیشه آماده کمک به 

شما هستند. 
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